
Spolupráce asistentů pedagoga a učitelů 
na základních školách

Bc. Lada Kouřilová

Diplomová práce











ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem Spolupráce asistentů pedagoga a učitelů na základních 

bkolách se d�lí na dv� �ásti. Teoretická �ást pojednává o inkluzivním vzd�lávání, o 

asistentovi pedagoga a jeho roli ve výchovn� vzd�lávacím procesu a o spolupráci asistent

pedagoga a u�itele. V praktické �ásti je uskute�n�n vlastní výzkum kvantitativního rázu, 

jeho~ cílem bylo odpov�d�t na díl�í výzkumné otázky a prostZednictvím nich zjistit výsledky 

hlavního výzkumného cíle, jak asistenti pedagoga a učitelé na základních bkolách 

popisují vzájemnou spolupráci Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového betZení pro 

asistenty pedagoga a pro u�itele. Výsledky výzkumu nám pZinesly, ~e klí�ové pro efektivní 

spolupráci je komunikace, která byla u obou dotazovaných skup popisována dobZe. 

Nejvíce pZeká~ek respondenti shledávali v pZíprav� na vyu�ovací jednotku.

Klí�ová slova: asistent pedagoga, u�itel, základní bkola, spolupráce, inkluzivní vzd�lávání

ABSTRACT



Ráda bych vyjádZila velké uznání vedoucí mé práce, paní PhDr. Iv� StaHkové, PhD. Velmi 

si cením její odborné pomoci, cenných rad, trp�livosti, vstZícnosti a ochoty, kterou mi 

poskytla pZi vedení mé diplomové práce. Také bych cht�la pod�kovat respondentpm, kteZí 

ochotn� pZisp�li svými odpov�ďmi do realizovaného výzkumu. Dále bych cht�la vyjádZit 

vd�k celé své rodin� a pZíteli za jejich nepZetr~itou podporu b�hem celého studia. 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

INKLUZIVNÍ VZD�LÁVÁNÍ
EGISLATIVNÍ UKOTVENÍ

ZD�LÁVÁNÍ }ÁKo SE SPECIÁLNÍMI VZD�LÁVACÍMI POTYEBAMI A 
PODPoRNÁ OPATYENÍ

YMEZENÍ POZICE ASIST

SOBNOSTNÍ A KVALIFIKANÍ PYEDPOKLADY ASI

RACOVNÍ NÁPLG ASISTE

SPOLUPRÁCE ASISTENTA PEDAGOGA A UITELE
O}NÁ ÚSKALÍ VE SPOLUPRÁCI

OPORUENÍ PRO KVALITNÍ A EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCI

ÝZKUMY ZAM�YUJÍCÍ SE NA SPOLUPRÁCI ASISTENTA PEDAGOGA A UIT

PRAKTICKÁ ÁST
METODOLOGIE VÝZKUMU

ÝZKUMNÝ PROBLÉM

ÝZKUMNÉ CÍLE A OTÁZKY

ANALÝZA A INTERPRETA
ZÁV�RENÉ SHRNUTÍ VÝSLEDKo A DISKUZE
DOPORUENÍ PRO PRAXI

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM GRAFo
SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÚVOD

Nabe diplomová práce se zabývá tématem vzájemné spolupráce mezi asistenty pedagoga 

a u�iteli na základních bkolách. V aktuální dob� je výbe zmín�né téma velmi relevantní, 

vzhledem ke stále rostoucímu po�tu asistentp pedagoga ve bkolách. Tato pracovní pozice 

nta pedagoga se stala ji~ nedílnou sou�ástí týmp pedagogp na základních bkolách. 

Za nárpstem po�tp asistentp pedagoga stojí vyhlábka �. 27/2016 Sb. o vzd�lávání d�tí, ~ákp 

a studentp se speciálními vzd�lávacími potZebami a d�tí, ~ákp a studentp mimoZádn� 

nadaných.

Edukace na základní bkole je významná, jeliko~ ovlivHuje dalbí etapy vzd�lávání, je~ dít� 

~ivot� jebt� absolvuje. U�itelé se mohou setkat ur�itými nejistotami rámci inkluze, 

pZevá~n� v oblasti pZizppsobení vyu�ovací jednotky pro ~áky se speciálními vzd�lávacími 

potZebami. Pro n�které u�itelé mp~e být ji~ výzvou samotné pZijetí asistenta pedagoga 

do vlastní tZídy, jako dalbího pedagogického kolegu, se kterým se bude podílet 

na vzd�lávacím procesu. Aby byla pro ~áky se speciálními vzd�lávacími potZebami zajibt�na 

maximální podpora, je nejvíce dple~ité, aby mezi asistentem pedagoga a u�itelem, fungovala 

co nejefektivn�jbí spolupráce.

Diplomová práce má dv� st�~ejní �ásti, a to �ást teoretickou a �ást praktickou. ást teoretická 

se d�lí na tZi kapitoly, které obsahují dalbí podkapitoly. První kapitola pojednává 

o inkluzivním vzd�lávání. Konkrétn�ji se zam�Zuje na legislativní vymezení, definování 

pojmp inkluze a integrace a na podpprná opatZení pro vzd�lávání ~ákp se speciálními 

vzd�lávacími potZebami. Druhá kapitola se zabývá rolí asistenta pedagoga. PZesn�ji 

se soustZedí na definici asistenta pedagoga jako pracovní pozice, na jeho osobnostní 

a kvalifika�ní pZedpoklady pro výkon této profese a na vyty�ení samotného obsahu práce 

. TZetí, poslední kapitola teoretické �ásti se zabývá pZímo spoluprací mezi 

asistentem pedagoga a u�itelem. Zde se zam�Zujeme na mo~ná úskalí, je~ pZi spolupráci 

Zedpoklady pro efektivní spolupráci mezi asistentem pedagoga a u�it

a na podobné výzkumy zabývající se problematikou stejného rázu.

tvrtá �ást práce se zam�Zuje na realizovaný vlastní výzkum s cílem

pedagoga a u�itelé na základních bkolách popisují vzájemnou spolupráci. Pro dosa~ení 

tohoto cíle byla zvolena kvantitativní výzkumná metoda, která byla realizována 

prostZednictvím dotazníkového betZení. Dotazníkové betZení bylo vytvoZeno

asistenty pedagoga, tak u�itelé základních bkol Na základ� získaných údajp výzkumného 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

betZení bylo vytvoZeno doporu�ení pro praxi, je~ by mohlo být pZínosné zejména pro u�itelé 

základních bkol a jejich asistenty pedagoga pZi jejich spolupráci b�hem vzd�lávacího 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

INKLUZIVNÍ VZD�LÁVÁNÍ

Abychom mohli více porozum�t dané problematice inkluzivního vzd�lávání a zam�Zit se tak 

na jeho klí�ové aspekty a spolupráci mezi jednotlivými pedagogickými pracovníky, 

je dple~ité uv�domit si podstatu inkluze. Tato teoretická �ást si klade za cíl objasnit základní 

a související pojmy mající významnou roli pZi studiu aktuální problematiky

nábení do popZedí fenoménu inkluzivního pZístupu je v dnební aktuální dob� nejv�tbím 

celé kulturní Evrop� ve sféZe pé�e o jedince s posti~ením. (Teplá, 2015). Lechta

doplHuje, ~e k tomuto postoji inklinuje i eská republika, a to díky zm�n� bkolského 

zákona (zákon �. o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném 

a jiném vzd�lávání) pomocí novely �. 82/2015 Sb., je~ vzebla v platnost 1. záZí 2016. T

zm�na pZisp�la a posílila inkluzi. I kdy~ hlavní rozmach inkluzivního pZístupu mp~eme 

datovat a~ k za�átku 21. století, tento pZístup za�al nabývat známosti a tím vstupovat do sv�ta 

ji~ koncem 20. století. rámci vzd�lávání vzebla z pZesv�d�ení, 

~e vzd�lání je základním lidským právem. Samotný zrod inkluzivního pZístupu mp~eme 

shledat ji~ v diskurzu lidských práv, který dbá na „rovný přístup k občanským, politickým, 

ekonomickým, sociálním a kulturním právům“ (Kratochvílová, 2013, s

AutoZi nea (2002) (cit. podle Potm�bil definují inkluzivní 

d�lávání a inkluzi samotnou, ~e ú�astnit se vzd�lávacích programp mají mo~nost vbechny 

d�ti spole�n� s d�tmi s posti~ením. D�ti s posti~ením mají mo~nost docházet do prostZedí, 

které odpovídá jejich reálnému v�ku, kde jim je poskytnuta pedagogická asistence dle 

individuálních potZeb jednotlivcp v rámci vyu~ití individuálních vzd�lávacích plánp.

a Berberichová (1998) zdprazHují zásady inkluzivního vzd�lávání. Uvádí, ~e pedagog 

by nem�l být pouze pZedava�em v�domostí, ale hlavn� prpvodcem svých ~ákp v rámci 

aktivního vzd�lávání. Ka~dý ~ák, ka~dé dít� je jiné – ka~dé z nich má své nadání a ur�itý 

dar, jen~ svou rozmanitostí pZinábí prosp�ch i ostatním ~ákpm a tím obohacuje, celý 

vzd�lávací proces. AutoZi kladou dpraz na právo pro vbechny d�ti, aby m�ly nárok 

se vzd�lávat v pZátelském a bezpe�ném prostZedí. Dple~itý princip inkluzivního vzd�lání 

uvádí vytvoZení takového prostZedí, které se shledává sebedpv�rou dít�te 

a pozitivním sebehodnocení Nejv�tbí podporu ~ákp se speciálními vzd�lávacími 

potZebami shledávají pZedevbím v jejich rodi�ích, kteZí mají o své d�ti a jejich vzd�lání pravý 

zájem 

a také ojedin�lé znalosti. AutoZi popisují, ~e vzd�lávání d�tí se speciálními vzd�lávacími 

potZebami, není pZínosné jen pro n�, ale i pro vbechny zú�astn�né v rámci výchovn� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vzd�lávacího procesu. Podotýkají dple~itost poskytování rozmanitých druhp podpory pro ty, 

kteZí se sna~í vytvoZit takovou komunitu.

orka Kratochvílová (2013) uvádí jako hlavní cíl inkluzivního vzd�lávání usilování 

o maximální rozvoj ~áka v rpzných oblastech, zajibt�ní rovného pZístupu ke vzd�lání vbem 

bez rozdílu, podílet se na sociální soudr~nosti, podporu participace ~áka jak ve spole�enském 

tak osobním ~ivot� a zdolávat jednotlivé pZeká~ky, je~ mohou vznikat na základ� neznalo

pZedsudkp a postojp vp�i n�jaké odlibnosti. Dále autorka definuje p�t zásad inkluzivního 

vzd�lávání. První bod uvádí respekt, a to mezi vbemi aktéry výchovn� vzd�lávacího procesu. 

Druhý bod cílí na podporu individuálního rozvoje ~ákp za pomoci aplikování diferenciace 

a individualizace. Vzájemnou podporou se zabývá bod tZetí, jen~ klade dpraz i na dosáhnutí 

maximálního potenciálu ze strany vbech ú�astníkp, práv� za pomoci vzájemné podpory. 

tvrtý, pZedposlední princip se zam�Zuje na spolupráci mezi vbemi aktéry výchovn� 

vzd�lávacího procesu (pedagogové, ~áci, vedení bkoly, rodina, odborníci). pátém principu 

autorka zdprazHuje význam komunikace, která probíhá takté~ mezi vbemi aktéry výchovn� 

vzd�lávacího procesu.

Lechta (2010) uvádí, ~e v inkluzivním vzd�láváním, je eliminování rozd�lení ~ákp 

na ~áky bez speciálních vzd�lávacích potZeb a na ty co SVP mají. Aktuáln� v

ppsobí jednotná heterogenní skupina ~ákp, jen~ potZebují odlibné individuální pZístupy. 

Po sametové revoluci v roce 1989 se do �eskoslovenských bkol pomalu dostávala disk

ohledn� za�leHování ~ákp se SVP do klasických b�~ných bkol. Tato diskuse se odehrávala

na popud implementování trendu integrovaného vzd�lávání, který m�l zajistit právo 

na vzd�lávání vbem d�tem se speciálními vzd�lávacími potZebami.

Legislativní ukotvení

Základní práva a svobody pro ob�any jsou stanoveny v listin� základních práv a svobod. 

mnoha práv, které je v listin� uvedeno, je právo na vzd�lání. Tohle právo je zaru�eno 

ka~dé jednotlivé fyzické osob� a to bez ohledu na jazyk, pohlaví, barvu pleti, víru 

nábo~enství, rasu, sociální nebo národní ppvod, politické nebo jiné pZesv�d�ení, pZíslubnost 

etnické nebo národnostní menbin� a majetek. tyZi dimenze práva na vzd�lání jsou

specifikovány v tomto zákon� v �lánku �íslo 3



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

„Ka~dý má právo na vzdělání. akolní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví 

zákon.

Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních bkolách, podle 

schopností občana a mo~ností společnosti té~ na vysokých bkolách.

Zřizovat jiné bkoly ne~ státní a vyučovat na nich lze jen za podmínek stanovených 

zákonem; na takových bkolách se mů~e vzdělání poskytovat za úplatu.

Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo na pomoc státu.“ 

(Usnesení �. 2/1993 Sb.)

Nový, inovativní pos vzd�lávání ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami

otevZel v Salamance. Hlavním závazkem tohoto 

jednání byla podpora inkluzivního vzd�lávání. To bylo následn� v Dakaru, kde byl vytvoZen 

Ak�ní plán vzd�lávání pro vbechny. Poslední dokument, který se zabývá vzd�láváním ~ákp 

se speciálními vzd�lávacími potZebami ve sv�tovém kontextu, je Úmluva OSN o právech 

osob se zdravotním posti~ením této úmluv� se pZipojila i eská republika a to za tZi roky 

o tom co byla pZijata. (BartoHová a Vítková, 2012).

Dokument, jen~ pZedstavuje národní program pro rozvoj vzd�lávání a dále vymezuje cíle 

a strategii pro sm�Zování �eského bkolství, byl schválen v roce 2001 a nese název Bílá kniha. 

Výbe uvedený dokument definuje obecné zám�ry a základní principy pro rozvoj celého 

vzd�lávacího systému jak v pZedbkolním vzd�lávání, tak i v základním, stZedním i terciálním 

vzd�lávání. Tyto principy jsou uvedené i pro vzd�lávání dosp�lých. Implementovat celý 

systém vzd�lávacích programp a to na vbech úrovních – nejdple~it�jbích strategií, 

kterou Bílá kniha zdprazHuje. (Národní program rozvoje vzd�lávání v eské republice: Bílá 

Dalbí, velice dple~itý, je právní dokument bkolský zákon zákon �. 561/2004 Sb., který

se zabývá pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném a jiným vzd�láváním.

zákon byl v prpb�hu let novelizován. Tato legislativa zaru�uje rovný pZístup ke vzd�lání 

vbem a to bez ohledu na jazyk, barvu pleti, zdravotní stav, nábo~enství, sociální nebo etnický 

ppvod, rasu, rodinný stav, majetek, pohlaví, víru, národnost nebo jiné postavení ob�ana. 

Ka~dému dít�ti je garantováno právo na vzd�lávání ve bkole, která odpovídá jeho trvalému 

bydlibti – jedná se o dple~ité pravidlo spádové bkoly. (Zákon �. 561/2004 Sb.)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Legislativa, která je zahrnuta v zákon� �. 82/2015 Sb., je úzce spjata s výbe zmín�ným 

bkolským zákonem. Tento nov�jbí zákon toti~ m�ní ppvodní zn�ní zákona �. 

o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném a jiném vzd�lání a n�které dalbí 

pZedpisy. Nejdple~it�jbí zásahy, které byly tímto zákonem provedeny, se týkaly pZevá~n� 

§ 16 a~ 19. Tyto novely se týkají práv� aktuálního vzd�lávání d�tí, ~ákp a studentp 

se speciálními vzd�lávacími potZebami a nadaných d�tí, ~ákp a studentp. Tento zákon 

se zabývá principem rovného pZístupu pro vbechny ~áky. Dále také opoubtí od kategorizace, 

kdy napZ. neu~ívá slovní spojení ~ák se sociálním znevýhodněním Také se zabývá definicí 

pojmu podpprné opatZení a nov� pZichází s definicí ~ákp se speciálními vzd�lávacími 

potZebami (Zákon �. 82/2005 Sb.)

Dalbí dokument, který mp~eme spojovat se bkolským zákonem, je Vyhlábka �. 27/2016, 

která vzebla v platnost 1. záZí 2016 a tím mohly prob�hnout významné zm�ny v

�eského bkolství. Ji~ zmín�ná vyhlábka se pZedevbím zabývá individuálními potZebami vbech 

studentp a ~ákp, které odpovídají jejich vývojovému stupni a jejich v�ku. Vyhlábka pZinábí 

inovativní pZístup k organizaci podpprných opatZení, která jsou kategorizována do p�ti

úrovní podle jejich organiza�ní, pedagogické a finan�ní náro�nosti. neposlední Zad� se 

vyhlábka zam�Zuje na pravidla pro vzd�lávání ~ákp nadaných a pro vzd�lávání ~ákp, kteZí 

v § 16 odst. 9 bkolského zákona B�hem n�kolika let dobl vaným 

úpravám vyhlábky, ale nyn�jbí aktuální normy jsou platné od 1. ledna 2021. (Vyhlábka �. 

Slowík „Sjednocování, spojování v nový 

celek, kdy menbinové (minoritní) skupiny a společenská větbina (majorita) rozvíjejí 

společenský systém, který obsahuje součásti hodnot a idejí obou stran. Ka~dý přitom nachází 

své místo ve společnosti, mezi uvedenými skupinami neexistuje ~ádná podstatná hranice.“

Jedná se o postup rovnoprávného a pZirozeného integrování jednotlivcp do spole�nosti 

dprazem a ohledem na jednotlivé �leny spole�nosti. Naopak inkluzi vnímá jako: „Nikdy 

nekončící proces, ve kterém se lidé s posti~ením mohou v plné míře zúčastňovat vbech aktivit 

společnosti, stejně jako lidé bez posti~ení.“ Inkluzivní pZístup je postaven na metod�, ~e 

probíhá plná integrace osob s posti~ením, stejn� jako u osob bez posti~ení, do vbech 

mo~ných �inností. Jedná se o integraci bez pou~ívání nestandartních nebo speciálních 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

postupp �i prostZedkp, v pZípad�, ~e to není striktn� nezbytné. Pokud bude potZeba, je 

mo~nost poskytnutí odpovídající pomoci a podpory.

Autor Slowík (2022) ve své nejnov�jbí knize Inkluzivní speciální pedagogika podrobn�ji 

rozebírá inkluzi a definuje ji jako model sociálního sou~ití, který se odvozuje z jasných 

filozofických základp. Nejvýznamn�jbí prvek se zabývá pZehodnocením aktuálních 

nadZazených pZístupp a postojp v�tbinové spole�nosti, které jsou sm�Zovány k jednotlivcpm

s rozmanitými typy posti~ení nebo omezeními ve vbech sférách ~ivota

Obrázek – Koncept sociální inkluze

Také bychom cht�li zmínit definici od autorky Kroupové (2016, s. 28), která pojmy inkluze 

buje následovn�: „Inkluze je proces, který se zaměřuje a reaguje na 

různorodost potřeb vbech jedinců prostřednictvím zvýbení jejich participace na učení, 

kulturách a společenstvích a sní~ení jejich vyloučení v oblasti edukace. To zahrnuje změny 

a úpravy obsahu, přístupů, struktur a strategií, které vycházejí z jednotné vize, ~e společná 

edukace vbech dětí bez rozdílu je povinností a zodpovědností celého systému... Různorodost 

je tak typickým znakem ka~dého edukačního procesu.“

„Vyjadřuje koncepci speciální edukace jako organizační slo~ky vbeobecné edukace v tom 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

smyslu, ~e výchova a vzdělávání jedinců se speciálními edukačními potřebami se má 

realizovat v bě~ných výchovných a vzdělávacích institucích, nikoli odděleně... Integrace j

nejvybbí stupeň socializace vyjadřuje naprosté zapojení a plné splynutí jedince s posti~ením 

se společností intaktních, a to v rámci edukace, pracovního uplatnění a v jiném společenském 

sou~ití. Je to stav, kdy se samotný jedinec s posti~ením nepova~uje za zvlábtní součást 

společnosti a kdy ani intaktní společnost nepociťuje posti~eného jako zvlábtní součást.“

ová (2001, s 137) udává odlibnosti mezi inkluzí a integrací následovn�:

Zam�Zení na jedince s posti~ením Zam�Zení na potZeby vbech vzd�lávaných 

Expertizy specialistp Expertizy b�~ných u�itelp

Speciální intervence Dobrá výuka pro vbechny

Prosp�ch pro integrovaného studenta Prosp�ch pro vbechny studenty

Díl�í zm�na prostZedí Celková zm�na bkoly

Zam�Zení na vzd�lávání posti~eného Zam�Zení na skupinu a bkolu

Speciální programy pro studenta 

posti~ením

Celková strategie u�itele

Hodnocení studenta expertem Hodnocení u�itelem, zam�Zení na vzd�lávací 

– Rozdíly mezi integrací a inkluzí

AutoZi se v�nují inkluzivnímu prostZedí ve bkolství a identifikují 

n�kolik ukazatelp. Dle nich je nejdple~it�jbí fyzická pZístupnost vbem ~ákpm do bkolních 

prostor a také pZijímání vbech ~ákp z pZíslubné spádové oblasti. }áci a pedagogové by spolu 

m�li navzájem spolupracovat a také um�t komunikovat ve vzájemném uznání vlastních rolí 

respektem. U�itelé by se m�li sna~it, aby výuka byla prosp�bnou pro vbechny zú�astn�né 

a také se pokusit o odstran�ní pZeká~ek v u�ení. V rámci vyu�ovací hodiny ~áci mezi sebou 

aktivn� spolupracují a jsou vbichni stejn� zapojováni do vzd�lávacího procesu. }áci se u�í 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ohleduplnosti u~ jen tím, ~e výuka zahrnuje rozvoj porozum�ní k odlibnostem.

Hájková a Strnadová, 2010)

AutoZi 2020) se shodují s názoru, ~e vbem ~ákpm, 

v�etn� t�ch s vá~ným posti~ením, by m�la inkluze umo~Hovat rovné pZíle~itosti ke vzd�lání 

bez rozdílu. Jedním z cílp inkluze je obohacení vzd�lávání nejen u ~ákp se speciálními 

vzd�lávacími potZebami, ale také u vbech ostatních spolu~ákp, kteZí ~ádné posti~ení nemají. 

rámci zapojení do inkluze se mohou vbichni ~áci u�it um�t projevovat toleranci, 

zodpov�dné chování a empatii. Autor Prpcha (2013) v tématu inkluze vyzdvihuje dple~itost 

zjibt�ní rpzných pZeká~ek, které mohou ~ákpm bránit v jakýchkoli aktivitách, a primárn� pak 

tyto pZeká~ky aktivn� odstraHovat. Dále v

za�leHování ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami do výchovn� vzd�lávacího procesu 

ve bkolách, ale pZi poskytnutí dostate�n� vysoké speciáln� pedagogické pé�e. Jako hlavní cíl 

integrace uvádí, ~e nejdple~it�jbí je poskytnout ~ákpm se speciálními vzd�lávacími 

potZebami ~ité zkubenosti s v�tbinovou spole�ností, ale zároveH mít mo~nost respektovat 

jejich specifické potZeby. Dále bychom se cht�li zabývat pohledem na rozdíl mezi inkluzí 

a integrací, který uvád�jí autoZi Zilcher a Svoboda (2019). Charakterizují 

jako mo~nost pro ~áka speciálními vzd�lávacími potZebami docházet do tZídy spole�n� 

se svými intaktními spolu~áky, ale pouze za pZedpokladu, ~e se zvládne podZídit b�~né výuce 

b�~né bkole. Naopak pZi inkluzi nezále~í na rozdílech mezi jednotlivými ~áky a není 

o�ekáváno ~ádné pZizppsobení. Inkluze se pZedevbím zabývá rozvojem potencionálu 

ka~dého jednotlivého ~áka a klade si za cíl vytvoZit co nejlepbí bkolní prostZedí, které bude 

efektivn� pracovat se vbemi d�tmi výchovn� vzd�lávacího procesu a to bez ohledu na jejich 

odlibn Tannenbergerová (2016) se v rámci integrace zmiHuje o dple~itosti kategorizace 

jednotlivých posti~ení a rpzných odlibností mezi ~áky. Integrace si klade za cíl adaptovat 

rpznorodé skupiny ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami do v�tbinové spole�nosti. 

Tohoto se dá docílit pomocí poskytování rovných pZíle~itostí, efektivního výchovn� 

vzd�lávacího procesu a spole�ného vzd�lávaní se vbemi ~áky.

zd�lávání ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami a podpprná 
opatZení

I kdy~ v ji~ výbe zmín�né novele zákona doblo k ur�itým zm�nám v definování klí�ového 

speciální vzdělávací potřeby se pracuje i nadále. rámci výchovn� 

vzd�lávacího procesu je nov� identifikován jedinec se speciálními vzd�lávacími potZebam



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

jako osoba, je~ nevyhnuteln� potZebuje poskytování podpprných opatZení, která by m�la 

slou~it k dosa~ení vlastního vzd�lávacího cíle. Zákon upravuje podpprná opatZení

ve bkolských slu~bách a vzd�lávání, je~ jsou v kulturním prostZedím, zdravotním 

stavem nebo dalbími ~ivotními podmínkami ~áka. V souladu se zákonem mají ~áci 

se speciálními vzd�lávacími potZebami nárok na bezplatné poskytování t�chto podpprných 

opatZení ze strany bkoly a bkolských zaZízení. (akolský zákona �. 561/2004 Sb. § 16 v

zákona �. 82/2015 Sb.) novele bkolského zákona jsou podpprná opatZení rozd�lena do p�ti 

stupHp, které závisí na pedagogické, finan�ní a organiza�ní náro�nosti. PZi prvním stupni 

podpprných opatZení mohou být bkolou poskytována bez potZeby doporu�ení bkolského 

poradenského zaZízení. Podpprná opatZení, která se vztahují ke stupHpm dva, tZi, �tyZi a p�t, 

lze uskute�nit pouze po pZedchozím doporu�ení od bkolského poradenského zaZízení. akola 

nebo bkolské zaZízení mp~e podpprné opatZení druhého a~ pátého stupn� realizovat pouze 

pZípad� souhlasu pZímo plnoletého ~áka, anebo jeho zákonného zástupce. (Pipeková 

artoHová, Vítková et al., 2016)

obecné rovin� mp~eme Zíci, ~e u prvního stupn� podpprných opatZení, je kladen cíl 

na zdprazn�ní individuálního přístupu k ~ákovi Výsledkem diagnostiky, která 

je uskute�n�na ve bkolské radenské zaZízení, bude vyty�ení jednotlivých podpprných 

opatZení pro ~áka zaZazením do pZíslubné úrovn�, kterou mp~e být druhý, tZetí, 

�tvrtý nebo pátý stupeH podpprných opatZení. (Michalík, et al., 2015) Jednotlivá opatZení, 

je~ se uvádí do doporu�ení bkolského poradenského zaZízení, jsou pro bkolu sice zavazující, 

ale i pZesto má bkola banci poskytovat i jiná podpprná opatZení. Pokud chce bkola poskyt

i jiná podpprná opatZení, musí tomu pZedcházet dohoda s poradenským zaZízením, ze kterého 

toto opatZení bylo doru�eno a také uvedení souhlasu zákonného zástupce. (Felcmanová, 

Podpprná opatZení berou v potaz komplexní vzd�lávací situaci, jak bkoly, tak i ~áka a díky 

tomu pak mp~e reflektovat rozsah, typ a úroveH obtí~í. Tento pZístup navazuje 

na mezinárodní klasifika�ní systém a respektuje národní normy a standardy (Vítková 

in BartoHová, Vítková et al., 2016). Rozd�lení do p�ti úrovní podpory je nyní pZínosné 

hlavn� pro d�ti s lehkými problémy, které díky pomoci podpprných opatZení pak mají 

mo~nost tZeba navbt�vovat b�~né bkoly. Nyn�jbí zm�ny toti~ rubí pomoc, která byla omezena 

pouze na ~áky s krétní diagnózou, tím pádem m�ly mo~nost pomoci pouze d�ti 

vá~n�jbím druhem posti~ení. (Záme�níková in BartoHová, Vítková et al., 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Novela bkolského zákona identifikuje dev�t kategorií podpprných opatZení, která zahrnují 

vyu~ití

„poradenské pomoci bkoly a bkolského poradenského zařízení, 

b) úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a bkolských slu~eb, 

zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče, 

c) pou~ití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních pomůcek, 

vyu~ívání komunikačních systémů neslybících a hluchoslepých osob, Braillova písma 

a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů, 

d) úpravu očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými vzdělávacími 

programy a akreditovanými vzdělávacími programy, 

e) vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu, 

f) vyu~ití asistenta pedagoga, 

g) vyu~ití dalbího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, 

přepisovatele pro neslybící nebo mo~nosti působení osob poskytujících ~ákovi podporu 

pobytu ve bkole a jejich působnost upravuje zvlábtní právní předpis 

h) poskytování vzdělávání nebo bkolských slu~eb v prostorách stavebně nebo technicky 

upravených“ (akolský zákona �. 561/2004 Sb. § 16 v novele zákona �. 82/2015 Sb.)

Pro ~áky s t�lesným, sluchovým, mentálním nebo zrakovým posti~ením, záva~nými 

vývojovými poruchami u�ení záva~nými vadami Ze�i záva~nými vývojovými poruchami 

chování, soub�~ným posti~ením s více vadami nebo autismem je mo~nost vytvoZit tZídy, 

studijní skupiny nebo odd�lení celé bkoly. Do takové tZídy/odd�lení/studijní 

skupiny/bkoly je mo~no ~áka zaZadit pouze v pZípad�, ~e bkolské poradenské zaZízení

vyhodnotí, ~e s speciálních vzd�lávacích potZeb ~áka nebo na základ� 

vývoje a výsledkp ppvodního skytování opatZení by samotná podpprná opatZení uvedená 

výbe nebyla dostate�ná k plnému rozvinutí jeho vzd�lávacích mo~ností a k zajibt�ní jeho 

práva na vzd�lání. (Zákon �. 561/2004 Sb.) 

Hlavní rozdíl, který pZinábí novela bkolského zákona je ten, ~e dít� posti~ením nemá 

povinnost mít od bkolského poradenského zaZízení doporu�ení, tím pádem mp~e být 

zaZazováno do b�~né bkoly. Na rozdíl od minulé zkubenosti, kdy poradna rozhodovala pZi 

zaZazení do b�~ného vzd�lávacího proudu, nyní se m�ní to, ~e poradenská zaZízení budou

vydávat doporu�ení pro za�len�ní do speciální bkoly (Jungwirthová, 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Mp~eme tedy rekapitulovat, ~e dít� posti~ením bude preferována docházka v b�~né bkole, 

hlavního vzd�lávacího proudu. Podpora ~ákovi mp~e být intenzivn�jbí, napZ. s pomocí 

asistenta pedagoga. }ák by byl zaZazen do speciální bkoly teprve tehdy, pokud by 

se docházka do b�~né bkoly nevyhodnotila jako pZínosná. PZesun do speciální bkoly by 

prob�hl pouze pZi souhlasu rodi�p. Dále novela bkolského zákona uvádí, ~e b�~né bkoly 

budou mít nárok na finan�ní podporu za ka~dé dít� se speciálními vzd�lávacími potZebami. 

Tím pádem speciální bkoly nebudou mít nárok na vybbí finan�ní prostZedky, jak byly zvyklé

dZíve. Rodi� nemá ~ádnou jistotu, ~e dít� na b�~né bkole obdr~í skute�nou podporu, i kdy~ 

ni po~ádal, proto~e kraj mohl rozhodnout, ~e asistentovi ~ákovi nepZizná. (Jungwirthová, 

Novela bkolského zákona právo na vzd�lávání v b�~ných bkolách

hlavního vzd�lávacího proudu pro vbechny výbe zmín�né ~áky. Pokud by tento zppsob 

vzd�lávání nebyl pro jedince vhodný, mp~e se sm�Zovat k rozhodnutí ke vzd�lávání na jiném 

bkoly. PZi systematickém pohledu na problematiku lze konstatovat, ~e t�mto skupinám 

d�tí novela zákona zajibeuje principiáln� rovnocenn�jbí a spravedliv�jbí pZístup ke vzd�lání.

Mp~eme vyzdvihnout význam rodiny, která má mo~nost také rozhodovat o situaci vlastního 

dít�te spole�n� se bkolským zaZízením, odborníkem nebo krajem. (akolský zákona 

�. 561/2004 Sb. § 16 v novele zákona �. 82/2015 Sb.)

Pedagogové si jsou v�domi, ~e je nezbytné um�t ovládat rozmanitou bkálu výukových 

strategií, jeliko~ ka~dý ~ák, ka~dý jedinec je unikátní osobností. Z této rozmanité bkály 

mohou u�itelé vybírat, modifikovat a pZizppsobovat ty nejefektivn�jbí strategie pro ka~dého 

~áka. Ka~dý u�itel by m�l mít pZehled v oblasti u�ebních stylp, aby mohl co nejlépe 

pomáhat ~ákpm s vyu~ívání strategií, je~ pocházejí z jejich silných stránek a umo~Hují jim 

úsp�bn� absolvovat u�ební proces (BartoHová in BartoHová, Vítková et al., 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ASISTENT PEDAGOGA

Tato kapitola pojednává o pozici asistenta pedagoga. Zde se zam�Zíme na 

asistenta pedagoga a pZedpoklady nezbytné k výkonu této profese. Konkrétn� 

zabývat jeho osobnostní lifika�ními i. Dále se podrobn� zam�Zíme 

na náplH práce, kterou by m�l asistent pedagoga vykonávat.

Vymezení pozice

Asistent pedagoga a jeho pracovní pozice je uvedena souladu se zn�ním zákona �. 

o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých zákonp, také známým

jako zákon o pedagogických pracovnících, a dále podléhajícím pZedpispm bkolského zákon

a provád�cí vyhlábky (27/2016 Sb.) ke bkolskému zákonu.

Asistent pedagoga ú�inkuje ve bkolní tZíd�, kde je zaZazen ~ák se speciálními vzd�lávacími 

potZebami § 2 zákona o pedagogických pracovnících, a tím je zaZazen mezi 

pedagogické pracovníky. Jedno z nejdple~it�jbích podpprných opatZení pro ~áky 

se speciálními vzd�lávacími potZebami je práv� profese asistenta pedagoga, který si klade 

za cíl co nejefektivn�ji pZispívat k celkovému rozvoji jejich vzd�lávacího potenciálu. 

Hlavním zám�rem je dostate�ná opora v rámci celého vzd�lávacího procesu a tato opatZení 

by ji m�la ~ákpm se speciálními vzd�lávacími potZebami poskytnout. Odborníci 

ve vzd�lávací oblasti tvrdí, ~e pZi adaptaci ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami 

do bkol hlavního vzd�lávacího proudu, je asistent pedagoga nepostradatelné opatZení.

(Klusá�ková, et al., 2014)

Asistent pedagoga a vymezení jeho role je i ve vyhlábce v § 5. Uvádí se zde jako poskytovatel 

podpory pro dalbího pedagogického pracovníka v rámci výchovn� vzd�lávacího procesu 

se ~áky se speciálními vzd�lávacími potZebami za okolností, ~e jsou dodr~ena pZedepsaná 

podpprná opatZení. PZi realizaci a organizaci vzd�lávání

ému pracovníkovi. Dále podn�cuje ~áka k vlastní samostatnosti 

a k  aktivnímu zapojení do vbech mo~ných aktivit, je~ v rámci vzd�lávaní probíhají ve bkole, 

zahrnující i poskytnutí bkolských slu~eb. Asistent pedagoga spolupracuje s jiným 

pedagogickým pracovníkem a koná dle jeho pokynp. (Vyhlábka 27/2016 Sb.)

Ji~ delbí �asový úsek, pro ~áky se speciálními vzd�lávacími potZebami

ppsobí jako nenahraditelná opora. Asistent pedagoga neplní pouze roli podporovatele 

a prpvodce v pracném výchovn� vzd�lávacím procesu, ale zastává hlavn� roli pomocníka 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a pZítele, jen~ je ~ákpm v~dy na blízku a nápomocen pZi zdolávání bkolních výzev. (adilová 

a }ampachová, 2021) 

Autorky Teplá a Felcmanová (2015) pZinábí definici asistenta pedagoga, který ppsobí ja

pedagogický pracovník na úrovni mateZské, základní, speciální základní, stZední �i vybbí 

odborné bkoly, který ovlivHuje výchovn� vzd�lávací proces pZímo ve bkolní tZíd�, kde 

je integrován student nebo ~ák se speciálními vzd�lávacími potZebami. Cílem 

podpprného opatZení je díky profesi asistenta pedagoga u�init mo~ným studentovi nebo 

~ákovi se speciálními vzd�lávacími potZebami dosáhnout co nejlepbího mo~ného vzd�lání, 

zlepbit jeho celkovou kvalitu ~ivota a podpoZit zlepbení uplatn�ní na pracovním trhu.

AutoZi N�mec a Martinovská (2018) uvád�jí za hlavní úkol asistenta pedagoga, poskytování 

pracovní podpory u�iteli, pZesn�ji Ze�eno pedagogickému pracovníkovi. Asistent pedagoga 

by nem�l být oporou a prpvodcem pouze pro ~áka se speciálními vzd�lávacími potZebami

ale m�l by se anga~ovat v aktivitách i s ostatními ~áky. Prací s ostatními ~áky mp~e asistent 

pedagoga pedagogickému pracovníkovi nabídnout prostor pro individuální �innosti 

se ~ákem se speciálními vzd�lávacími potZebami oga tedy neppsobí pouze 

jako asistent pro konkrétního ~áka, ale ppsobí jako opravdový spole�ník pro pedagoga. 

oblasti bkolství se mp~eme setkat s dalbími rolemi, které jsou �asto pleteny s rolí asistenta 

pedagoga. První z výbe zmín�ných rolí, je pozice sobní asistent. Tento osobní asistent má 

pé�i pZid�leného konkrétního ~áka, kterému je nápomocný pZedevbím pZi sebeobsluze 

a zajibeování základních potZeb. Financování tohoto pracovníka mp~e být poskytováno 

rámci programp neziskových organizací nebo z rodinných zdrojp. Druhá z výbe 

zmín�ných rolí, je pozice bkolní asistent. Tento bkolní asistent není pedagogickým 

pracovníkem a má za úkol podporovat ~áky ohro~ené bkolním neúsp�chem ve vzd�lávání. 

Financovat bkolního asistenta je mo~né v rámci projektp Evropské unie.

Uzlová (2010) definuje odlibnosti mezi rolemi osobního asistenta

Osobní asistent pZedstavuje podporu výhradn� integrovanému ~ákovi, kterého má v pé�i 

a není pedagogickým pracovníkem. Naopak asistent pedagoga spolupracu u�itelem 

(pedagogickým pracovníkem) a dbá na zajibt�ní plynulého prpb�hu vyu�ovací hodiny 

a je pedagogickým pracovníkem. Dle potZeby a dohody u�itelem se asistent pedagoga 

v�nuje potZebám i ostatních ~ákp ve tZíd�.

Morávková Vejrochová doplHuje a podtrhuje, ~e asistent pedagoga má 

za úkol se aktivn� zapojovat pZi vytváZení bkolního prostZedí a pZispívat tak celkové 

atmosféZe ve tZíd� i v celé bkole. ili asistent pedagoga není pouze externím pomocníkem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vytváZení tZídního nebo bkolního klimatu mají vliv �innosti asistenta pedagoga. Mimo ji~ 

výbe zmín�né ppsobení na ~áka se speciálními vzd�lávacími potZebami

získává a udr~uje kontakty s jeho rozsáhlým sociálním prostZedím.

Nepochybným ukazatelem nabývající dple~itosti této profesní role, je stále se zvybující po�et

asistentp pedagoga za poslední roky Statistiky Ministerstva bkolství, mláde~e a t�lovýchovy 

uvád�jí, ~e za 6 let v eské republice pZibyl a~ trojnásobek po�tu asistentp pedagoga 

regionálním bkolství a to od roku 2015 do roku 2021.

Po�et asistentp pedagoga

– Po�ty asistentp pedagoga regionálním bkolství

sobnostní a kvalifika�ní pZedpoklady asistenta pedagoga

Jako ostatní pracovníci ve bkolství a pedagogi�tí pracovníci, musí i asistent pedagoga 

splHovat specifické po~adavky, které jsou nezbytné pro výkon této pracovní profese. 

Po~a mp~eme rozd�lit do dvou primárních kategorií, kterou je kategorie osobnostní 

a kategorie kvalifika�ní.

Dle zákona �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, se mp~e stát asistentem 

pedagoga ka~dá osoba, která splHuje následující kritéria:

plně svéprávný

má odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost, kterou vykonává

je bezúhonný,

je zdravotně způsobilý



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

prokázal znalost českého jazyka není li dále stanoveno jinak. (Zákon �. 563/2004 

Po~adavky na vzd�lání, jen~ musí osoba, která vykonává profesi asistenta pedagoga

Hovat, jsou uvedeny ve bkolském zákon� �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících

Tuto pedagogickou funkci mp~e vykonávat 

který je absolventem vysokobkolského vzd�lání prostZednictvím studia 

reditovaném programu v oblasti pedagogických v�d, 

který  získal vysokobkolské vzd�lání v jiném oboru, ne~ jsou pedagogické v�dy, 

s absolvováním vzd�lávacího programu celo~ivotního vzd�lávání poskytovaného 

vysokou bkolou, který musí být zam�Zen na st , absolvováním 

studia pro asistenty pedagoga, který realizují vysoké bkoly nebo zaZízení pro dalbí 

vzd�lávání pedagogických pracovníkp,

který prostZednictvím studia v akreditovaném vzd�lávacím programu vybbí odborné 

bkoly v oblasti vzd�lání s pedagogickým zam�Zením, dosáhl vybbího odborného 

vzd�lání,

který získal vybbí odborné vzd�lání ve studijním programu mimo obor pedagogiky, 

s absolvováním vzd�lávacího programu celo~ivotního vzd�lávání poskytovaného 

vysokou bkolou zam�Zeným na pedagogiky, nebo absolvováním studia pro 

asistenty pedagoga, který realizují vysoké bkoly nebo zaZízení pro dalbí vzd�lávání 

pedagogických pracovníkp,

který absolvoval stZední vzd�lání, zakon�ené maturitní zkoubkou, zam�Zené

na pZípravu pedagogických asistentp,

který absolvoval stZední vzd�lání ve studijním programu mimo obor pedagogických 

v�d, s absolvováním vzd�lávacího programu celo~ivotního vzd�lávání 

poskytovaného vysokou bkolou zam�Zeným na 

absolvováním studia pro asistenty pedagoga, který realizují vysoké bkoly nebo 

zaZízení pro dalbí vzd�lávání pedagogických pracovníkp,

který absolvoval stZední vzd�lání s výu�ním listem prostZednictvím dokon�ení 

vzd�lávacího programu stZedního vzd�lávání a studiem pedagogiky,

který získa stZedního vzd�lání dokon�ením vzd�lávacího programu stZedního 

vzd�lávání v oboru vzd�lání zam�Zeném na pZípravu asistentp pedagoga,



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

který získal základní vzd�lání a absolvoval stidum (Zákon �. 

ý splnil odborné vzd�lání, by m�l nabýt specifickými dovednostmi, 

které se vztahují a také vyplívají z jeho získaného vzd�lání. Spadá sem obzvlábt� schopnost 

nové roli asistenta pedagoga, a to s ohledem na sociální, pracovn�právní 

ý charakter této pozice. Asistent by m�l dostat informace ohledn� bkolských 

právních norem, organizace bkolního prostZedí a chodu institucí, do kterých zapadá zdravotní 

a sociální pé�e, poradenství, ústavy pro výchovu a jiné. Mimo jiné by m�l asistent peda

práci v pedagogickými principy, do kterých napZ. zapadá 

hodnotícím systému studentp, pZíprava na výuku, porozum�ní základním 

termínpm z oblasti pedagogiky a poskytování podpory b�hem výuky. (Vrbová, 2012)

Oblastí osobnostních pZedpokladp, se zabývají autoZi Bréda a spol. (2017), kteZí vyzdvihují 

do popZedí osobitý, pozitivní a pZátelský vztah k d�tem ze strany asistenta pedagoga. Zajisté 

by profesi asistenta pedagoga nem�li zastávat jedinci, kteZí nemohli sehnat jiné uplatn�ní na 

trhu práce. Dále by jedinci, vykonávající tuhle profesi, nem�li mít pZedpojatosti k cizincpm, 

ur�itým sociálním skupinám a osobám s posti~ením. Klí�ovou schopností by u asistenta 

pedagoga m�la být empatie. V neposlední Zad� by nem�l roznábet citlivé informace, které 

se vztahují na jeho sv�Zence, ale m�l by um�t s t�mito informacemi pracovat v rámci 

porozum�ní rpzných stavp a situací, ve kterých se ~ák mp~e ocitnout. Dple~ité je, aby byl 

trp�livý, dpv�ryhodný a schopný spolupráce s olegy a také, aby um�l efektivn� 

komunikovat a tím aktivn� vytváZel komunika�ní spoj mezi bkolou, ~ákem a rodinou. AutoZi 

Gababová a Vosmik (2019) uvád�jí této pracovní pozici aktivního naslouchání 

druhým jedincpm, mít klidnou povahu, vykazovat vysokou toleranci vp�i frustraci 

a udr~ovat si nadhled nad v�cmi.

oblasti osobnostních pZedpokladp, které by m�l asistent pedagoga mít, je nesmírn� 

dple~ité, jaké je jeho pZirozené chování. Pro ~áky i dalbí pedagogické pracovníky ve tZíd�

by m�l realizovat prostZedí s pZátelským a bezpe�ným duchem. Dále by m�l být schopen 

týmové a efektivní spolupráce s u�itelem. V takové kvalitní interakci by nem�lo chyb�t 

vzájemné doplHování, respekt a aktivní pZístup. Dále by m�l asistent pedagoga um�t 

dnou hlavou, samostatn� a také �asn� reagovat na rozmanitou Zadu situací. 

(Morávková Vejrochová, 2015) Teplá a Felcmanová (2015) doplHují, ~e za výchovu mladé 

generace je odpov�dný ka~dý pedagogický pracovník, neopomínaje asistenta pedagoga 

a to pZedevbím v oblasti ~ivotního stylu a vlastního osobního pZíkladu. Vyrovnaný a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pozitivní asistent pedagoga by m�l pojímat spoustu základních charak a to tvoZivost, 

trp�livost, schopnost týmové práce, intelektuální úroveH, smysl pro humor, opti

dovednost aktivn� Zebit problémy a laskavost.

ovní náplň

§ 5 vyhlábky �. 27/2016 Sb která se zabývá vzd�lávání d�tí, ~ákp a studentp 

se speciálními vzd�lávacími potZebami a d�tí, ~ákp a studentp mimoZádn� nadaných, ur�uje

hlavní pracovní povinnosti asistenta pedagoga. Výbe uvedená vyhlábka vymezuje, ~e asistent 

pedagoga vykonává:

 „pomoc při výchovné a vzdělávací činnosti a pomoc při komunikaci se ~áky, 

zákonnými zástupci ~áků a s komunitou, ze které ~ák pochází, 

 pomoc ~ákům v přizpůsobení se na bkolní prostředí, 

 pomoc ~ákům při výuce a při přípravě na výuku; ~ák je přitom veden k nejvybbí 

mo~né míře samostatnosti, 

 nezbytná pomoc ~ákům při sebeobsluze a pohybu během vyučování a při akcích 

pořádaných bkolou mimo místo, kde bkola v souladu se zápisem do bkolského 

rejstříku uskutečňuje vzdělávání nebo bkolské slu~by“.

Stejn� jako u dalbích pedagogických pracovníkp, tak i u asistenta pedagoga, ur�uje náplH 

práce Zeditel bkoly. Aby Zeditel mohl pracovní povinnosti definovat, musí se Zídit 

instrukcemi poradenského zaZízení, které navrhlo pZid�lení asistenta pedagoga 

tZídním u�itelem. V závislosti na situacích ve tZíd� a individuálních 

potZebách integrovaného ~áka se náplH práce asistenta pedagoga pZizppsobuje. 

pedagoga nemusí opoubt�t tZídu b�hem pZestávek a tím napZíklad napomáhat pozornosti 

a motivaci integrovaného dít�te nebo se podílet na pZíprav� pompcek a jiných vzd�lávacích 

materiálp. (}ampachová, adilová, 2012 Asistent pedagoga mp~e mít ve své pracovní 

náplni zahrnuto pZedevbím individuální práce s ~áky se speciálními vzd�lávacími potZebami

poskytnutí ur�itých mo~ností podpory u�iteli, práce i s ostatními ~áky ve tZíd�, spolupráce 

asistenta pedagoga a u�itele, nepZímá pedagogická �innost, metodické vedení a dalbí formy 

profesního rozvoje asistenta pedagoga. (N�mec, et al., 2014 Yeditel bkoly ve spolupráci 

tZídním u�itelem udává obsah práce asistenta pedagoga. V rámci tohoto postupu 

se konkretizují jednotlivé úkoly a hlavn� jejich rozm�r (}ampachová, adilová, 2012)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a sou�asn� se bere ohled na doporu�ení poradenských zaZízení a reálné potZeby ~ákp.

(Vosmik, B�lohlávková, 2

Asistent pedagoga mp~e být dále nápomocný napZ. pZi celkové adaptaci na bkolní prostZedí 

a integraci ~áka do skupiny, podpoZe pedagogických pracovníkp ve výchovn� vzd�lávacím 

procesu, individuální pomoci pZi pZedávání výukové látky, pZi usnadHování 

komunikace mezi pedagogy a mezi ~áky, podpoZe v kontaktu se zákonnými zástupci ~áka 

a pZi budování vztahp mezi rpznými komunitami nebo etniky, atd. Je primární vnímat fakt, 

~e asistent pedagoga nepracuje sám, ale v~dy pod vedením u�itele, dalbího pedagogického 

pracovníka, jen~ odpovídá za výsledky celkového výchovn� vzd�lávacího procesu a za jeho 

prpb�h. Pomocí pravidelných supervizí, které poskytují pracovníci bkolních poradenských 

zaZízení, je asistentpm pedagoga pZedávána ur�itá podpora. (Teplá a Felcmanová, 2015)

Úkoly asistenta pedagoga se detailn�ji zabývá autorka Kendíková (2017), která klade dpraz 

na verbální podporu pZi vysv�tlování dané látky ve tZíd� pZi individuální práci s ~ákem 

se SVP. Pokud je to nezbytné, reprodukuje a vysv�tluje u� jak ve tZíd�, tak i mimo 

ni. Asistent pedagoga mp~e pomocí dení�kových záznamp nebo osobních setkání velice 

usnadnit a zpZíjemnit komunikaci mezi rodinným prostZedím a bkolou. Dále pracuje 

s dít�tem na rozvoji rpzných forem komunikace a pomáhá mu tyto dovednosti aplikovat pZi 

navazování nových sociálních vztahp. Asistent se ú�astní pZi vytváZení individuálního 

vzd�lávacího plánu a také na pZíprav� rpzných materiálp a didaktických pompcek pro ~áka 

se SVP. Autorka Vrbová (2012) mimo jiné také doplHuje, ~e asistent pedagoga by se m�l 

ú�astnit podpory ~áka se SVP pZi posilování pracovních, hygienických a sociálních 

dovedností. Aby ~ákovi se speciálními vzd�lávacími potZebami vyhovovaly vebkeré u�ební 

materiály, asistent pedagoga mu s nimi pomáhá a upravuje je a podporuje ~áka pZi adaptaci 

na bkolní prostZedí. Asistent svého ~áka podporuje i v rámci dou�ovacích skupin nebo bkolní 

dru~iny. Mimo jiné by si m�l pravideln� rozbiZovat vlastní profesní znalosti za pomoci

dalbích vzd�lávacích aktivit a ú�astnit se tZídních schpzek a pedagogických porad.

Morávková Vejrochová (2015) udává do popZedí, ~e pZi jakýchkoli bkolních 

událostech napZ. pZi sportovních akcích, bkolních akademiích nebo besídkách, a také pZi 

mimobkolních aktivitách napZ. pZi výletech, bkolách v pZírod� a exkurzích, poskytuje asistent 

pedagoga nepZehlédnutelnou roli v oblasti zajibt�ní bezpe�nosti. Ji~ dle zmín�ného výbe, má 

asistent pedagoga jako prvotní úkol jako zprostZedkovatel interakce mezi rodinou ~áka, popZ. 

komunikace mezi bkolou a prostZedím, komunitou, ze které ~ák pochází a jako podporovatel 

svých pedagogických kolegp. Autorka doplHuje, ~e asistent pedagoga zastává klí�ovou roli 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

i pZi utváZení a rozvoji sociálních interakcí mezi ~áky a pZi formování sociáln� emociální 

éry ve bkole nebo ve tZíd� samotné. Ostatní pedagogi�tí kolegové také v rámci 

spolupráce oceHují pomoc pZi organizaci vyu�ování a jiných administrativních úkolech.

Jednotlivé úkoly asistenta pedagoga a jejich povaha a rozsah jsou odvozovány z obecných 

pností asistenta pedagoga a jeho odborné kvalifikace. Také se rozlibují na základ� 

jednotlivých stupHp bkolního vzd�lávání. Asistent má omezené mo~nosti pZi zapojování 

se napZ. na stZední bkole, kde se soustZedí pouze na jednotlivé konkrétní pZedm�ty a si

mateZské bkole mp~e pomáhat pZevá~n� ve vbech aktivitách a oblastech 

jednotlivých �inností. (Horá�ková, 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SPOLUPRÁCE ASISTENTA PEDAGOGA A UITELE

Ve tZetí, poslední kapitole teoretické �ásti nabí diplomové práce, se budeme zam�Zovat

konkrétn� na pZímou spolupráci asistenta pedagoga a u�itele. Kratochvílová (2013) uvádí, 

~e mimo jednotlivou práci v oblasti vlastních profesních schopností, se musí u�itel také 

podílet na nezbytné týmové spolupráci. Kvalita sociálních vztahp je ovlivHová

prostZedí a ur�ité bkolní kultury, je~ je pomocí ní podporována inkluze, která je nedílnou 

sou�ástí i profesionální komunikace mezi pedagogy. Autorka Horá�ková (2015) uvádí jako 

klí�ové partnery výchovn� vzd�lávacího procesu práv� u�itele a asistenta pedagoga, kteZí 

spolu úzce spolupracují. Asistent pedagoga by m�l být takovým spojovacím prostZedníkem 

pro vbechny ú�astn�né výchovn� vzd�lávacího procesu a pomocníkem v rámci komunikace. 

oblasti pedagogického sboru je role asistenta pedagoga �ím dál více nepostradateln�jbí a 

nezbytn�jbí.

Pro adaptaci ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami je ppsobení asistenta pedagoga 

velmi pZínosné, obdobn� jako pro ~áky intaktní. Nicmén� pro dosp�ní efektivní a hlavn� 

kvalitní spolupráce, je klí�ová u�itelem. PZi spolupráci si 

mp~eme klást cíle rpzných forem, jako je za�leHování studentp do vbech výukových aktivit 

rámci bkoly tak i mimo ni a podporování samostatnosti. Dalbími body si uvedeme rpzné 

mo~nosti spolupráce asistenta pedagoga a u�itele:

 Aktivity se skupinou ~ákp se SVP – Zatím co ostatní ~áci ppsobí v jednotlivých 

skupinkách pod vedením u�itele, asistent pedagoga vede skupinu ~ákp se SVP 

v�nuje se jim. V rámci této organizace mp~e asistent pedagoga sledovat

a aktivn� odpovídat na jejich otázky. }áci mohou mezi sebou ucelen� spolupracovat 

 Individuální práce se ~ákem se SVP – Asistent pedagoga kontroluje psaní, formuluje 

instrukce nebo sleduje u~ívání bkolních pompcek. V�nuje svou

jednomu ~ákovi se SVP a pracuje s ním v reakci na aktuální d�ní ve vyu�ovací 

hodin�. Asistent pedagoga s ~ákem pracuje individuáln�.

 Pozorování intaktních ~ákp ve tZíd� – U této formy spolupráce se asistent pedagoga 

zam�Zuje na vbechny ~áky ve tZíd� a aktivn� pozoruje jejich potZeby s cílem 

porozum�t jim. Tyto pochopené potZeby pak dále mp~e diskutovat s u�itelem a 

návaznosti na n� mohou spole�n� plánovat organizaci dalbích vyu�ovacích hodin.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

 Skupinová nebo individuální práce v podob� dou�ování po vyu�ování – U�itel 

spole�n� s asistentem pedagoga se podílejí na podpoZe ~ákp v rámci pZípravy 

na výuku © Inkluzivní bkola)

Mo~ná úskalí ve spolupráci

Mp~eme se setkat, ~e u�itelé na n�kterých bkolách mohou mít obavy z toho, ~e by se asistent 

pedagoga pZímo zapojoval do jejich pedagogické práce. V�tbinou to odpvodHují tím, 

~e ~ádnou dalbí pomoc nepotZebují, a ~e vebkerou práci zvládnou sami. Klí�ové je, aby 

u�itelé chápali roli asistenta pedagoga jako n�koho, kdo jim chce pomoci a prostZednictvím 

toho dát u�itelpm více prostoru pro efektivní práci s ~áky. I kdy~ pZevá~ná �ást u�itelp 

prvotn� byla toho názoru, ~e asistenta pedagoga nepotZebují, po ur�ité dob� spolupráce 

asistentem zm�nili svpj názor. Kdy~ pak spolupráce trvala v rámci n�kolika let, u�itelé 

prohlabovali, ~e si vyu�ování bez asistence asistenta ji~ nedovedou pZedstavit. (N�mec 

a Martinovská, 2018) Výbe zmín�né tvrzení je uvedeno v Tematické zpráv� eské bkolní 

inspekce (2018, str. 29). Tato zpráva nám Zíká, ~e pokud u�itelé nemají pZedchozí zkubenosti 

profesí asistenta pedagoga, berou jeho pZítomnost ve vyu�ování pouze jako kontrolu, nikoli 

jako spole�níka pro tvorbu efektivního výchovn� vzd�lávacího procesu. Dále n�kteZí u�itelé 

si spolupráci s asistentem necht�li pZipoubt�t, jeliko~ na ni nebyli zvyklí, a tak byla jejich 

spolupráce bezvýznamná, neefektivní a zalo~ena pouze na formální stránce.

AutoZi N�mec a Martinovská (2018) poukazují na to, ~e velké mno~ství nedostatkp 

ve spole�né spolupráci, mp~e vycházet z nejasn� daných o�ekávání mezi jednotlivými 

aktéry spolupráce. U�itel si myslí a je pZesv�d�en o tom, ~e asistent by m�l v�d�t jak 

zasahovat do práce s d�tmi a jak s nimi pracovat. Na druhou stranu si asistent mp~e být 

istý ve své roli, se kterou jebt� nemá pZedchozí zkubenosti a mp~e mít obavy, 

~e by n�jakým zppsobem mohl komplikovat práci u�itele. To mp~e vyvolávat nepZíjemné 

situace pro oba aktéry, kdy u�itel v ur�ité situaci pZedpokládá aktivní ppsobení asistenta

ten si není jistý, zda by se m�l zapojit nebo zasáhnout. Potom musí oba �elit nepZíjemný

komplikacím, kdy si u�itel mp~e myslet, ~e asistent nepracuje tak jak by m�l, a naopak 

asistent neví, jaká forma spolupráce by u�iteli vyhovovala, �ili se mp~e cítit, ~e není pln� 

vyu~it.

Dále autorka Kendíková (2017) doplHuje, ~e v b�~né praxi se mp~eme setkat s u�iteli, kteZí 

asistenta pedagoga neberou za svého pedagogického kolegu, ale spíbe za svého podZízeného, 

který dostává za úkol �innosti, je~ nejsou v jeho pravomocích. oblasti pZedcházení 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ne~ádoucím situacím, chybí ve spoust� bkol efektivní systém metodické podpory asistentp 

Pokud by taková situace nastala je klí�ové, aby asistenti pedagoga vhodným 

zppsobem um�li sd�lit svpj kritický názor na pZíslubném míst�.

e~ mohou negativn� ppsobit na celkový vztah mezi u�itelem a asistentem 

pedagoga, popisují autoZi adová a kol. (2012). Mezi takové nepZíjemné situace uvád�jí 

napZ. nedostate�nou interakce mezi asistentem a u�itelem pZi organizaci vyu�ovací jednotky, 

nepZedstavení svého kolegy ostatním pedagogpm a hlavn� ~ákpm, pasivní osobnost asistenta 

t�~bích pZípadech i výkon práce s ~ákem se SVP, který není v

individuálním vzd�lávacím plánem ojedin�lých a~ extrémních pZípadech, mp~e 

docházet neprofesionálnímu jednání ze strany asistenta, kdy napZ. kritizuje práci u�itele 

pZed rodi�i ~ákp nebo dokonce pZed ~áky nebo kdy~ není pZipraven na vyu�ovací jednotku.

Doporu�ení pro kvalitní a efektivní spolupráci

Za�átek pro efektivní spolupráci mezi u�itelem a asistentem pedagoga se tvoZí ji~ pZi výb�ru 

a volb� na danou pozici asistenta. Je pZínosné, kdy~ se sám u�itel mp~e výb�rového Zízení 

na pozici asistenta pedagoga zú�astnit. Dple~itost spo�ívá i v roli Zeditele bkoly, který 

by m�l pZesn� definovat pracovní náplH asistenta pedagoga i s rozd�lením mezi nepZímou 

a pZímou pedagogickou �inností. Dále by m�l jasn� ur�it, jakou roli bude asistent pedagoga 

zastávat ve tZíd�, a to nejen v ~ákpm se speciálními vzd�lávacími potZebami

ke vbem zú�astn�ným. Pro asistenta pedagoga mp~e být dple~itým �lánkem tZídní u�itel, 

který mp~e být spojovacím �lánkem pZi komunikaci s ostatními asistenty, pedagogy 

a vychovateli. U�itel mp~e díky asistentovi pZicházet k novým podn�tpm ke své práci 

a naopak pro asistenta mp~e být u�itel inspirací k dalbímu profesnímu rozvoji. (Horá�ková, 

AutoZi N�mec a Martinovská (2018) zdprazHují dple~itost v pochopení svých rolí u obou 

aktérp, jak asistenta pedagoga, tak u�itele, aby oba chápali své role ve bkolním prostZedí. 

Mimo to, ~e asistent pedagoga je hlavní podpprné opatZení pro ~áka se speciálními 

vzd�lávacími potZebami, je i poskytovatel pomoci a podpory pZímo u�iteli. Stavebním 

mpstkem efektivní spolupráce mezi u�itelem a asistentem je vzájemný respekt. Asistent 

pedagoga by m�l dodr~ovat zppsoby, které vyu~ívá u�itel pZi vyu�ovací jednotce. Na druhou 

stranu, by m�l u�itel vnímat asistenta pedagoga jako svého kolegu, který mu mp~e sd�lovat 

významné informace, které by pZi �innostech s ou tZídou mohl snadno pZehlí~et. 

efektivní spolupráci sehrává nepostradatelnou roli i Zeditel bkoly, který musí pZesn� uvést 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

kompetence a definovat role obou aktérp výchovn� vzd�lávacího procesu. Mimo písemn�

definované pracovní povinnosti je pZínosné, aby Zeditel asistentovi jasn� vyjádZil svá 

o�ekávání a definoval smysl jeho pracovní pozice. 

Autorka Mazánková (2018) pZi efektivní spolupráci také vyzdvihuje dple~itost vzájemného 

respektu mezi asistentem a u�itelem. U�itel musí pozici asistenta pedagoga ve tZíd� brát jako 

kolegu, nikoli jako soupeZe v sout�~i a tím mu komplikovat práci nebo negovat jeho 

pedagogické sna~ení. Dále by u�itel asistenta nem�l nadmíru kontrolovat jeho práci, kárat 

nebo dokonce vylu�ovat z výchovn� vzd�lávacího procesu. Pracovní

aktérp, jak asistenta pedagoga, tak u�itele, jsou konkretizovány ve bkolském zákonu 

zákon� o pedagogických pracovnících Oba jsou pedagogi�tí pracovníci, �ili 

ve spolupráci zastávají rovnoprávné postavení. Je dple~ité, aby tento pracovní vztah ovládalo 

partnerství nikoli sout�~ení. Mazánková (2018) uvádí, ~e mo~ností jak tohoto docílit, 

je ob�asné stZídání pedagogických rolí napZ. pZi hudební nebo výtvarné výuce. 

~e asistent pedagoga je v n�jakém pZedm�tu více zb�hlý a zkuben�jbí, mp~e nabýt role 

hlavního prpvodce v daném pZedm�tu. Nesmíme opomenout dple~itost v pZípravách 

na výuku, které by se m�li oba ú�astnit a diskutovat potZeby ~ákp. Asistent by m�l pZedem 

jakým ~ákpm bude jeho pomoc pZid�lena, ani~ by to m�lo za dopad, 

~e by u�itel v�noval mén� pozornosti ~ákpm se speciálními potZebami. M�lo by to být 

naopak, kdy pZítomnost asistenta pedagoga ve tZíd� bude dodávat u�iteli více prostoru pro 

~áky se SVP  jejich podporu. Vztah u�itele a asistenta v~dy ppsobí na celkovou atmosféru 

ve tZíd�. Pokud by tento vztah byl negativní a neefektivní, m�lo by to za pZí�inu nepZíznivou 

situaci ve tZíd� a dlouhodob� by tento nepZíznivý postoj nefungoval.

Autorky Teplá a Felcmanová (2015) uvád�jí, ~e za výsledky ~ákp a jejich úroveH vzd�lání 

odpovídá v~dy u�itel. U�itelova sd�lení by m�la být nadZazená rvotní pZed ostatními 

�innostmi i pZed �innostmi asistenta pedagoga. Pro efektivní spolupráci by se �innosti obou 

aktérp m�ly vhodn� doplHovat a navazovat na sebe. Ideáln� by se jejich pracovní povinnosti 

nem�ly pZekrývat. V knize Sociáln� psychologické klima bkolních tZíd a bkoly Labek (2007)

podrobným zkoumáním klimatu ve tZíd� stvrzuje, ~e na pozitivních a pZátelských vztazích 

ve bkole mezi jednotlivými pracovníky závisí harmonický sociální kontext a celková 

pozitivní atmosféra tZídy. Pokud by mezi u�itelem a asistentem pedagoga probíhala kvalitní 

efektivní komunikace, asistent by m�l pZíle~itost efektivn� plnit svoji roli. Pro efektivní 

komunikaci, je klí�ové, aby byl asistent pedagoga Zádn� o vbem informován vedením bkoly 

a hlavn� u�itelem.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Autorka adová a kol. (2012) zdprazHuje významnost pravidelných schpzek, pZi kterých by 

m�lo docházet ke konzultacím, hodnocení prpb�hu spolupráce popZ. mo~ná Zebení pro 

zlepbení a diskuzi ohledn� dosa~ených výsledkp. Aby se asistent pedagoga mohl Zádn� 

pZipravit na vyu�ovací jednotku je ~ádoucí, aby byl od u�itele pravideln� informován 

o prpb�hu a obsahu vyu�ovací hodiny. Gababová a V

vzájemné dpv�ry a úcty mezi asistentem a u�itelem, která by m�la být postupn� budována. 

pro u�itele pedagoga je klí�ové poskytovat kvalitní odbornou 

metodickou podporu a zp�tnou vazbu.

Výzkumy zam�Zující se na spolupráci asistenta pedagoga a u�itele

Výsledky výzkumu autorp N�mce, aimá�kové Lauren�íkové a Hájkové (2014) se prokázali 

jako velice pozitivní. Drtivá v�tbina respondentp výzkumu shledávala svoji spolupráci jako 

uspokojivou a n�kteZí dokonce jako velmi uspokojivou. ást respondentp avbak uvád�la, ~e 

ne~ si nabli vhodný zppsob vzájemné spolupráce, n�jakou dobu to trvalo.

le Bo�kové a Vítkové (2016) podobná zjibt�ní pZinesly i výsledky dotazníku, který byl 

uskute�n�n – paní Halvovou. Asistenti pedagoga ve v�tbin� hodnotili 

spolupráci mezi nimi a u�itelem velice kvalitn�. Nicmén�, i kdy~ 27 % respondentp uvedlo, 

~e ve spolupráci vnímají i neshody, ke kterým dochází, spolupráci i tak hodnotili pozitivn�. 

PZekvapivé zjibt�ní bylo, ~e více ne~ 50 % dotázaných neparticipovala pZi sestavování 

individuálního vzd�lávacího plánu pro ~áka se speciálními vzd�lávacími potZebami.

Výzkum dokázal, ~e v oblasti vzájemné spolupráce je ur�itý prostor pro zlepbení.

BartoHová a Vítková (2017) podtrhují vysokou frekvenci spolupráce mezi u�itelem 

a asistentem pedagoga ve svém výzkumu. V tomto výzkumu uvedlo 60 % u�itelp, ~e ka~dý 

den probíhá ur�itá spolupráce s asistentem pedagoga. Tento výsledek nám ukazuje, 

~e klí�ovým partnerem pro u�itele, je práv� asistent pedagoga oproti kolegpm, kteZí 

setrvávají na ni~bích pozicích, jako jsou bkolní psychologové nebo bkolní speciální 

pedagogové, jejich spolupráce probíhá denn�.

Rp~i�ka a kol. (2019) provedli kvalitativní výzkum formou rozhovorp v

výzkumu mp~eme vy�íst, ~e profesní vztahy s asistenty pedagoga jsou vnímány 

rpznorod�. Uvádí tZi základní typy vztahp a to pZátelské, problematické a profesionální. 

Pokud se spolupráce ocitne v problematickém vztahu, u�itelé nevnímají pZítomnost asis

pedagoga ve výuce jako pZínos, ale naopak jako pZít�~. U�itelé m�li snahu zm�nit nastavené 

chování asistenta pedagoga, nicmén� po neúsp�bných pokusech rezignovali.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

malé míZe byly zastoupeny odpov�di respondentp s tímto problematickým

vztahu. Jako druhý, nejvíce volili vztah profesionálního typu, který je typickým pro vysokou 

míru profesionality bez v�tbího zásahu do osobních vztahp a kolegiální podporu. Nejvíce 

respondentp volilo vztah pZátelský, který se vyzna�uje jako respektující a vstZícný. N�kteZí 

u�itelé vyzdvihovali, ~e nepZehlédnutelnou roli ve vztahu hrají osobní názory a postoje 

enta pedagoga, jen~ se nevztahují k práci, ale k celkovému pohledu na ~ivot. Ve stejném 

výzkumu byli zkoumáni i asistenti pedagoga, jen~ ve stejném pom�ru jako u�itelé, 

popisovali profesní vztahy. Pokud volili problematický vztah, asistenti pedagoga popisovali, 

~e proto, proto~e u�itel dával najevo nadZazenost sm�rem k asistentovi na popud jeho ni~bího 

vzd�lání.

Dalbí výzkum, který byl zmín�n v práci autorky alové (in BaZinková a kol., 2012)

kvantitativního rázu a orientoval se na nej�ast�jbí spole�né �innosti, kterých se spole�n� 

ú�astní asistenti pedagoga a u�itelé a na aktivity asistentp pedagoga. 

soustZedily na organizaci a plánování vyu�ovací jednotky s u�itelem, pZíprava pompcek a 

jiných materiálp k výuce a v�asné seznámení s obsahem u�iva, aby se asistent mohl pZipravit 

a flexibiln� reagovat prpb�h výuky a potZeby ~ákp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

METODOLOGIE VÝZKUMU

praktické �ásti nabí diplomové práce se zam�Zíme na spolupráci asistenta pedagoga 

a u�itelp na základních bkolách. Primárn� se budeme zabývat pozitivními �i negativními 

prvky ve spolupráci a mo~nými úskalí , na které asistenti i u�itelé pZi spolupráci nará~í. 

výzkumu vyvodíme doporu�ení pro praxi.

Výzkumný problém

Výzkumným problémem je zjistit názor asistentp pedagoga a u�itelp na základních bkolách 

na jejich obecnou spolupráci. Zajímá nás názor na spolupráci jak od asistentp 

od u�itelp základních bkol. Díky tomu budeme moci porovnat názory t�chto dvou aktérp 

spolupráce.

Výzkumné cíle a otázky

Hlavní výzkumný cíl

Hlavní výzkumný cíl jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních bkolách popisují 

vzájemnou spolupráci. 

Díl�í výzkumné cíle

Zjistit, jak asistenti pedagoga a u�itelé hodnotí vzájemnou spolupráci.

u�itelé vnímají roli asistenta pedagoga v oblasti vzájemné spolupráce.

Zjistit, jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele v oblasti vzájemné spolupráce.

ké pZeká~ky spatZují asistenti pedagoga a u�itelé ve spolupráci.

Hlavní výzkumná otázka

Na základ� hlavního výzkumného cíle byla definována hlavní výzkumná otázka, která zní: 

Jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních bkolách popisují vzájemnou spolupráci?

Díl�í výzkumné otázky

Díl�í výzkumné otázky byly formulovány vzhledem k díl�ím výzkumným cílpm takto:

Jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních bkolách hodnotí vzájemnou 

spolupráci?

Jak u�itelé vnímají roli asistenta pedagoga v vzájemné spolupráce?



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele v oblasti vzájemné spolupráce?

Jaké pZeká~ky spatZují asistenti pedagoga a u�itelé základních bkol pZi spolupráci?

Výb�r metody výzkumu

Za ú�elem zjibt�ní názorp asistentp pedagoga a u�itelp základních bkol na jejich vzájemnou 

spolupráci jsme pro tento výzkum zvolili kvantitativní typ výzkumu. Z dpvodu výb�ru 

kvantitativního výzkumu jsme data shroma~ďovali prostZednictvím dotazníkového betZení. 

Provedli jsme prpzkum pomocí dotazníkp s úmyslem oslovení co nejv�tbího po�tu 

respondentp, co~ nám umo~nilo pZedlo~it komplexn�jbí záv�r týkající se daného tématu 

a výzkumných otázek. Gavora (2010, s. 121) definuje dotazník jako „nejfrekventovanějbí 

metodu získávání údajů“.

Výzkumný soubor

Základní sou

Základní výzkumný soubor pZedstavují asistenti pedagoga a u�itelé základních bkol v celé 

eské republice.

Výb�rový soubor

Výb�rový soubor tvoZí asistenti pedagoga a u�itelé základních bkol, kteZí byli oslovováni 

u, kdy jsou respondenti vybráni podle reference 

u~ od oslovených respondentp. Dále jsme oslovili dv� základní bkoly o vypln�ní, ale po 

nízké návratnosti, jsme zvolili rozbíZení dotazníkp pomocí sociálních sítí pZímo mezi 

asistenty pedagoga a u�itelé základních bkol. Nazp�t jsme obdr~eli 338 vypln�ných 

dotazníkp od asistentp pedagoga a takté~ 338 vypln�ných dotazníkp od u�itelp základních 

bkol. Celkem se nám navrátilo 676 validních dotazníkp. 

Polo~ky dotazníkp byly rozd�leny do jednotlivých skupin podle díl�ích výzkumných otázek 

následovn�:

DVO1: Jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních bkolách hodnotí vzájemnou 

spolupráci?

 Dotazník pro asistenty ped.: DVO1 nále~í polo~ky �. 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

 Dotazník pro u�itelé: DVO1 nále~í polo~ky �. 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 

DVO2: Jak u�itelé vnímají roli asistenta pedagoga v oblasti vzájemné spolupráce?

 Dotazník pro u�itelé: 1, 2, 4, 5, 6, 9, 15.

DVO3: Jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele v oblasti vzájemné spolupráce?

 Dotazník pro asistenty ped.: 1, 2, 4, 5, 7, 13.

DVO3: Jaké pZeká~ky spatZují asistenti pedagoga a u�itelé základních bkol pZi spolupráci?

 Dotazník pro asistenty ped.: DVO3 nále~í polo~ky �. 3, 6, 11, 19, 20, 22.

 Dotazník pro u�itelé: DVO3 nále~í polo~ky �. 3, 7, 8, 13, 21, 22, 24.

Strategie pro pZístup ke zkoumanému souboru

nabem výzkumu byli zkoumaným souborem asistenti pedagoga a u�itelé základních bkol. 

Strategií pro pZístup k respondentpm jsme pou~ili metodu snowball sampling, kdy prob�hlo

rozbíZení dotazníkp nabem okolí (spolu~áci, bývalí spolu~áci, u�itelé, atd.), kteZí dotazník

následn� distribuovali na svá pracovibt�, takté~ s prosbou o vypln�ní. Dále jsme s

o vypln�ní oslovili dv� základní bkoly, ale návratnost nebyla vysoká. Nejvíce respondentp 

po zveZejn�ní dotazníkp do skupin pro asistenty pedagoga a u�itele základních 

bkol na sociálních sítích. Po�et respondentp vzrostl rapidn�. Dotazníky byly zcela anonymní 

a také dobrovolné. Dotazníkové betZení prob�hlo elektronickou formou na webové stránce 

Jednalo se o dostupný výb�r, jeliko~ asistenti pedagoga a u�itelé bez pZístupu 

k sociálním sítím nebo samému internetu nemohli dotazník vyplnit. Sna~ili jsme se docílit 

co nejvíce podobného �ísla zú�astn�ných respondentp u obou skupin, jak u asistentp 

pedagoga, tak u u�itelp. Po v�tbinu �asu, co byl dotazník spubt�n, jej více vyplHovali u�itelé, 

jeden den vbak oba dotazníky dosáhli stejného po�tu respondentp. V tu chvíli jsme 

dotazníkové betZení ukon�ili.

Výzkumná technika

Pro potZeby výzkumného betZení zhodli pro kvantitativní výzkum, jedná se 

o deskriptivní, popisný výzkum.  Vyu~ili dotazníkového betZení jako prostZedek sb�ru dat. 

Dotazníkové betZení nám umo~nil získat rozsáhlý po�et odpov�dí od respondentp 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

elektronickou cestou, �ím~ jsme se vyhnuli omezení vzdáleností od ú�astníkp. Pro tento 

kvantitativní výzkum jsme vytvoZili vlastní dotazníky, které navr~en

výzkumnými cíli a výzkumnými otázkami a byly am�Zeny na spolupráci asistentp 

pedagoga a u�itelp základních bkol

Dotazník pro asistenty pedagoga obsahuje 23 polo~ek dotazníku a vbechny otázky jso

uzavZené. Dotazník pro u�itele základních bkol obsahuje 25 polo~ek dotazníku a vbechny 

otázky jsou takté~ uzavZené. V�tbina polo~ek má na výb�r z odpov�dí naprosto souhlasím, 

souhlasím, nevím, nesouhlasím, naprosto nesouhlasím. Jednotlivé polo~ky dotazníkp 

se týkají n�kolika oblastí. T�mi jsou hodnocení spolupráce, vnímání jednotlivých rolí pZi 

spolupráci a mo~ná úskalí spolupráce asistenta pedagoga a u�itelp na základních bkolách.

Dotazníky byly digitalizovány a rozbíZeny pomocí sociálních sítí. Respondenti m�li mo~nost 

sami se rozhodnout, zda se cht�jí ú�astnit výzkumu �i nikoli. V úvodní �ásti dotazníkp 

ú�astníci informováni o jeho ú�elu a byla jim pZedlo~ena ~ádost o vypln�ní. O�ekávaný �as 

na vypln�ní dotazníku se pohyboval mezi 5 a~ 10 minutami. Výzkumné betZení probíhal

v únoru týdny.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ANALÝZA A INTERPRETACE DAT

Tato �ást bude zam�Zena na analýzu a interpretaci dat, kterou jsme získali prostZednictvím 

nabeho provedeného výzkumu. Pro lepbí strukturu jsme polo~ky rozd�lili do skupin podle 

jednotlivých výzkumných otázek. Pro pZehlednost jsou grafy barevn� rozlibeny: 

modré nále~í dotazníku pro asisten �erveno ~luté nále~í 

dotazníku pro u�itele.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Díl�í výzkumná otázka �. 1 Jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních akolách 
hodnotí vzájemnou spolupráci?

Na tuhle díl�í výzkumnou otázku odpovídají dotazníku pro asistenty pedagoga polo~ky 

�íslo 8, 9, 10, 12, dotazníku pro u�itelé polo~ky �íslo 10, 11, 

– pZípad� problémp ve výuce, mohu o pomoc po~ádat u�itele. (napZ. s kázní)

Polo~ka �íslo osm dotazníku pro asistenty ped. se zam�Zuje na mo~né problémy ve výuce 

a následnou pomoc. Zde nejvíce asistentp ped. volilo mo~nosti „Naprosto souhlasím“ (55

%) a „Souhlasím“ (36 . Ostatní mo~nosti této polo~ky volili respondenti tém�Z stejn�

%. Zde mp~eme vid�t, ~e asistent ped. se na u�itele mp~e spolehnout.

Polo~ka �íslo deset v dotazníku pro u�itelé se takté~ zam�Zovala na mo~né problémy a 

pZípadnou pomoc. Nejvíce u�itelé volili mo~nosti polo~ky „Souhlasím“ (55 %) a „Naprosto 

souhlasím“ (28 % volilo mo~nost „Nesouhlasím“, 4 % volilo mo~nost „Nevím“ a 2

% volilo mo~nost „Naprosto nesouhlasím“. Zde jsou odpov�di obdobné jako u odpov�dí od 

asistentp pedagoga. Mp~eme tedy Zíci, ~e v pZípad� mo~ného problému, se na 

pedagoga a u�itel mohou obrátit s



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– pZípad� problémp s ostatními ~áky, mohu po~ádat o pomoc AP. (napZ. s kázní)

Polo~ka �íslo dev�t v níku pro asistenty ped. se zam�Zovala na dorozumívání pomocí 

neverbální komunikace mezi u�itelem a asistentem ped. Nejvíce asistentp ped. ozna�ilo 

mo~nosti „Souhlasím“ (39 %) a „Naprosto souhlasím“ (31 % odpovídalo 

„Nesouhlasím“ a 7 % odpoví alo „Naprosto nesouhlasím“. 7 % volilo mo~nost „Nevím“. 

V�tbina asistentp ped. se tedy doká~e neverbáln� dorozumívat se svým kolegou.

– prpb�hu výuky s u�itelem vyu~íváme symboly, gesta nebo jiné neverbální 
signály, které jsou nám ob�ma srozumitelné.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

prpb�hu výuky s AP vyu~íváme symboly, gesta nebo jiné neverbální signály, 
které jsou nám ob�ma srozumitelné.

Polo~ka �íslo jedenáct v dotazníku pro u�itele se takté~ zam�Zovala na neverbální 

Více jak polovina u�itelp volilo mo~nost „Souhlasím“ (53

Dále 19 % volilo mo~nost „Nesouhlasím“ a 15 % volilo „Naprosto souhlasím“. 8

mo~nost „ nevím“ a 6 % volilo „Naprosto nesouhlasím“. Zde není tak zna�n� viditelné 

dorozumívání neverbální komunikací, kdy~ druhá nejvíce zvolená mo~nost je 

„Nesouhlasím“.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

u�itelem si navzájem vym�Hujeme své zkubenost

Polo~ka �íslo deset v dotazníku pro asistenty ped. se zam�Zuje na vým�nu vlastních 

zkubeností. Zde asistenti ped. nejvíce volili mo~nosti „Souhlasím“ (45 %) a „Naprosto 

souhlasím“ ( %). Dále pak jen 10 % volilo mo~nost „Nesouhlasím“, 6 mo~nost 

„Nevím“ a 3 % volilo mo~nost „Naprosto nesouhlasím“. Asistenti pedagoga si s u�iteli své 

zkubenosti vym�Hují.

asistentem ped. si navzájem vym�Hujeme své zkubenosti.

Polo~ka �íslo dvanáct v dotazníku pro u�itele se také zam�Zuje na vým�nu vlastních 

zkubeností. Zde u�itelé volili nejvíce mo~nost „Souhlasím“ (54 %), dále volili mo~nost 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

„Naprosto souhlasím“ (22 % volilo mo~nost „Nesouhlasím“ % volilo mo~nosti 

„Naprosto nesouhlasím a „Nevím“. Zde i u�itelé nám ukazují, ~e si zkubenosti s

pedagoga vym�Hují.

– U�iteli pZedávám informace o problémech se ~áky.

Polo~ka �íslo dvanáct v dotazníku pro asistenty ped. se zam�Zovala na pZedávání informací 

o ~ácích. Nejvíce respondenti volili mo~nost „Naprosto souhlasím“ (51 %) a „Souhlasím“ 

zanedbatelných po�tech volili i mo~nosti „Nesouhlasím“ (2 %), „Naprosto 

nesouhlasím“ (1 %) a „Nevím“ (0,3 %). Ohledn� informací o ~ácích asistenti pedagoga 

u�iteli komunikují.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– AP pZedávám informace o problémech se ~áky.

Polo~ka �íslo �trnáct v dotazníku pro u�itele se také zam�Zovala na pZedávání informací o 

~ácích. Respondenti nejvíce volili mo~nost „Souhlasím“ (60 %) a poté zna�n� mén� volili 

~nost „Naprosto souhlasím“ (25 %). Daleko mén� respondentp volilo mo~nosti 

„Nesouhlasím“ (9 %) a „Nevím“ (4 %). Mo~nost „Naprosto nesouhlasím“ nevolilo ani jedno 

celé procento respondentp.

– A U komunikujeme i v pZípadech, kdy nevznikají ~ádné problémy.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo �trnáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala komunikací s u�itelem. Zde 

byly odpov�di jasné – více ne~ polovina respondentp volila mo~nost „Naprosto souhlasím“ 

a dále pak hojn� volili mo~nost „Souhlasím“ (39 %). Mo~nosti „Nesouhlasím“ (6

%), „Nevím“ (3 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (1 %) nevolilo pZílib mnoho respondentp.

pZípadech, kdy nevznikají ~ádné problé

Polo~ka �íslo bestnáct v dotazníku pro u�itele se zabývala komunikací s

byly výsledky pon�kud celistv�jbí, kdy mp~eme vid�t, ~e mo~nost „Souhlasím“ volilo 59 

respondentp a mo~nost „Naprosto souhlasím“ 32 %. Dalbí mo~nos

„Nesouhlasím“ (4 %), „Nevím“ (4 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (1 %), nezískaly

respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

B�hem pZípravy na výuku s U diskutujeme o prpb�hu výuky.

Polo~ka �íslo patnáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala pZípravou na výuku. Zde 

byly výsledky hodn� rozmanité, kdy nejvíce respondentp volilo mo~nost „Souhlasím“ (42

%), dále mo~nost „Nesouhlasím“ (26 %) a „Naprosto souhlasím“ (20 %). Mo~n

„Naprosto nesouhlasím“ (7 %) a „Nevím“ (5 %) volilo menbí po�et respondentp.

B�hem pZípravy na výuku s AP diskutujeme o prpb�hu výuky.

Polo~ka �íslo sedmnáct v dotazníku pro u�itele se zabývala pZípravou na výuku a prpb�hem 

výuky. Na grafu mp~eme vid�t, ~e zna�ná �ást respondentp volila mo~nost „Souhlasím“ (39



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

také mo~nost „Nesouhlasím“ (33 %). Mo~nosti „Naprosto nesouhlasím“ (11

„Nevím“ (9 %) a „Naprosto souhlasím“ volil pZibli~n� stejný po�et respondentp.

PZed ka~dou vyu�ovací hodinou mi U sd�luje informace o organizaci výuky.

Polo~ka �íslo bestnáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala informacemi o organizaci 

výuky. Zde také mp~eme vid�t velice rozporné výsledky, kdy nejvíce respondentp vol

mo~nosti „Nesouhlasím“ (37 aopak mo~nost „Souhlasím“ (32 %). Mo~no

„Naprosto nesouhlasím“ (12 %) a „Naprosto souhlasím“ %) byly také voleny skoro 

stejným po�tem respondentp. Mo~nost „nevím“ volilo 7 % respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZed ka~dou vyu�ovací hodinou sd�luji AP informace o organizaci výuky.

Polo~ka �íslo osmnáct v dotazníku pro u�itele se zabývala sd�lováním informací i organizaci 

výuky. Zde byly výsledky trochu rozpolcené, kdy 44 % respondentp volilo mo~nost 

„Nesouhlasím“ a 33 tp volilo mo~nost „Souhlasím“. Dále pak 10

respondentp volilo mo~nost „Naprosto nesouhlasím“, 7 % volilo „Nevím“ a 6

mo~nost „Naprosto souhlasím“.

Svou �innost pZizppsobuji vedení a metodám práce U.

Polo~ka �íslo sedmnáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala pZizppsobením �innosti 

vedení a metodám práce u�itele. Zde jsou výsledky o n�co jednozna�n�jbí, kdy 60



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

respondentp volilo mo~nost „Souhlasím“ a 31 % respondentp volilo mo~nost „Naprosto 

asím“. Mo~nosti „Nevím“ (5 %), „Nesouhlasím“ (3 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (1 

%) nevolilo pZílib mnoho respondentp.

AP by m�l pZizppsobit svou �innost mému vedení a metodám práce.

Polo~ka �íslo devatenáct v dotazníku pro u�itele se zabývala pZizppsobením �innosti AP 

vedení a metodám práce u�itele. Mp~eme zde vid�t celkem jednozna�né názory. Mo~nost 

„Souhlasím“ volilo 62 % respondentp a mo~nost „Naprosto souhlasím“ 28 % respondentp. 

Mo~nosti „Nevím“ a „Nesouhlasím“ voli % respondentp. Mo~nost „Naprosto 

nesouhlasím“ nezvolil nikdo.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

U je dosta�ující.

Polo~ka �íslo osmnáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala frekvencí komunikace 

u�itelem. Zde byl výsledek celkem jednozna�ný, kdy 41 % respondentp volilo mo~nost 

„Souhlasím“ a 32 % respondentp volilo mo~nost „Naprosto souhlasím“. Mo~nost 

„Nesouhlasím“ pak volilo 14 % respondentp, „Nevím“ 8 % respondentp a „

nesouhlasím“ volilo 6 ntp. Asistenti pedagoga tedy frekvenci komunikace 

u�itelem hodnotí jako dosta�ující. 

AP je dosta�ující.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo dvacet v dotazníku pro u�itele se zabývala frekvencí komunikace s

ped. Zde vybly výsledky podobné jak u stejné otázky v dotazníku pro AP. Nejvíce 

respondentp (48 %) volilo mo~nost „Souhlasím“. Mo~nosti „naprosto souhlasím“ (18 

„Nesouhlasím“ (18 %) a „Nevím“ (12 %) nabyly podobný po�et respondentp. Mo~nost 

„Naprosto nesouhlasím“ zvolilo pouhých 4 % respondentp.

U se pravideln� setkáváme za ú�elem prpb�~ných konzultací.

Polo~ka �íslo dvacet jedna v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala pravidelnými, 

prpb�~nými konzultacemi. Zde také mp~eme vid�t rpzné pohledy na problematiku. Mo~nost 

„Souhlasím“ volilo 39 % respondentp a naopak mo~nost „Nesouhlasím“ volilo 26

respondentp. 19 % volilo mo~nost „Naprosto souhlasím“. Mo~nosti „Naprosto nesouhlasím“ 

(9 %) a „Nevím“ (7 pár procent respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

AP se pravideln� setkáváme za ú�elem prpb�~ných komunikací.

Polo~ka �íslo dvacet tZi v dotazníku pro u�itele se zabývala pravidelnými, prpb�~nými 

konzultacemi. Zde mp~eme vid�t rpzné názory, k % respondentp volilo mo~nost 

„Souhlasím“ a naopak 25 % respondentp volilo mo~nost „Nesouhlasím“. Mo~nost 

„Naprosto souhlasím“ nabyla 14 %. Mo~nosti „Nevím (7 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (6 

%) volil nízký po�et respondentp.

Nabi komunikaci s U hodnotím úsp�bn�.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo dvacet tZi v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala hodnocením komunikace 

u�itelem. Zde nadm�rn� pZevá~ily kladné mo~nosti, kdy mo~nost „Naprosto souhlasím“ 

% respondentp a mo~nost „Souhlasím“ volilo 38 %. Mo~nosti „Nesouhlasím“ (10 

%), „Nevím“ (7 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (5 %) volil zhruba podobný po�et 

respondentp.

Nabi komunikaci s AP hodnotím úsp�bn�.

Polo~ka �íslo dvacet p�t v dotazníku pro u�itele se zabývala hodnocením komunikace 

u výsledky velice kladné, kdy 45 % respondentp volilo mo~nost 

„Souhlasím“ a 31 % respondentp volilo mo~nost „Naprosto souhlasím“. Dále respondenti 

volili mo~nosti „nevím“ (12 %), „Nesouhlasím“ (8 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (4



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Díl�í výzkumná otázka �. 2 – Jak u�itelé vnímají roli asistenta 
vzájemné spolupráce?

Na tuhle díl�í výzkumnou otázku odpovídají v dotazníku pro u�itelé polo~ky �íslo

AP pZispívá k pozitivní atmosféZe v

Polo~ka �íslo jedna v dotazníku pro u�itele se takté~ zabývala pZispíváním k pozitivní 

atmosféZe v kolektivu. Zde byla ve zna�né pZevaze mo~nost „Souhlasím“ (49 %). Dále 

ondenti volili mo~nosti „Naprosto souhlasím“ (27 %), „Nesouhlasím“ (11 %), „Nevím“ 

%) a „Naprosto nesouhlasím“ (2 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZinábí AP do výuky své nápady a podn�ty?

Polo~ka �íslo dva v dotazníku pro u�itele se zabývá také zájmem o nápady a podn�ty 

výuce. Zde byla nejvíce volena mo~nost „N�kdy“ (44 %). Mo~nost „Ano, pZinábí“ volilo 

% respondentp a k pZekvapení mo~nost „Ne, nepZinábí“ volilo 18 % respondentp. 

Mo~nost „Velice �asto“ volilo 8 % respondentp.

PZítomnost AP narubuje koncentraci ~ákp pZi práci.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo �tyZi v dotazníku pro u�itele se zabývala pZítomností asistenta pedagoga 

kooperaci koncentrace ~ákp pZi práci. Nejvíce se respondenti pZiklán�li k mo~nostem „Ne, 

nenarubuje“ (49 %) a „N�kdy narubuje“ (42 %). Respondenti volili i mo~nost „Ano, 

narubuje“ (6 %) a „asto narubuje“ (3

Pomoc AP pZispívá k postupnému rozvíjení samostatnosti ~áka se speciálními 
vzd�lávacími potZe

Polo~ka �íslo p�t v dotazníku pro u�itele se zabývá rozvojem samostatnosti ~áka se SVP. 

Více jak polovina respondentp volila mo~nost „Souhlasím“ (52 %). Mo~nost „Nesouhlasím“ 

% respondentp a mo~nosti „Nevím“ a „Naprosto souhlasím“ volilo stejný po�et 

respondentp 14 %. Mo~nost „Naprosto nesouhlasím“ volili 4 % respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Jak �asto se AP vm�buje do mých kompetencí.

Polo~ka �íslo best v dotazníku pro u�itele se zabývala vm�bováním do kompetencí. Nejvíce 

se respondenti pZiklán�li k mo~nosti „Ne, nevm�buje“ (58 %), ale vysoké procento získala

mo~nost „N�kdy vm�buje“ (33 % respondentp zvolilo mo~nost „Ano vm�buje“ a 

necelé 3 % mo~nost „asto se vm�buje“.

rodinou ~áka na základ� pov�Zení u�itele.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo dev�t v dotazníku pro u�itele se takté~ zam�Zuje na komunikaci asistenta 

rodinou ~áka na základ� pov�Zení u�itele. 47 % u�itelp volilo mo~nost 

„Souhlasím“, 22 lilo mo~nost „Nesouhlasím“, 12 % volilo mo~nost „Nevím“, 12 

~nost „Naprosto souhlasím“ a 6 % volilo mo~nost „Naprosto nesouhlasím“. 

Nejvíce se tedy u�itelé pZiklán�li k mo~nosti „Souhlasím“ co~ je úplný opak od hodnocení 

asistentp pedagoga.

–AP mi sd�luje informace ohledn� problémp se ~áky.

Polo~ka �íslo patnáct v dotazníku pro u�itele se takté~ zam�Zuje na pZedávání informací 

ohledn� ~ákp a jejich problémp. 60 % respondentp volilo mo~nost „Souhlasím“ a 31

respondentp volilo mo~nost „Naprosto souhlasím“. Dále respondenti volili i mo~nosti jako 

jsou „Nesouhlasím“ (5 %), „Nevím“ (2 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (1



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Díl�í výzkumná otázka �. 3 – Jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele v oblasti vzájemné 

spolupráce?

a tuhle díl�í výzkumnou otázku odpovídají v dotazníku pro asistenty ped. polo~ky �íslo 1, 

U pZispívá k pozitivní atmosféZe v

Polo~ka �íslo jedna v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá pZispíváním k pozitivní 

atmosféZe v kolektivu. Nejvíce respondenti volili mo~nosti „ Souhlasím“ (44 %) a „Naprosto 

souhlasím“ (44 %). PZekvapující bylo, ~e i mo~nost „Nesouhlasím“ byla volena a to 4

Dále respondenti volili mo~nosti „Nevím“ (8 %) a „Naprosto nesouhlasím“ (0,3



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

U se zajímá o mé nápady a podn�ty k výuce.

Polo~ka �íslo dva v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá zájmem o nápady a podn�ty 

výuce. Nejvíce respondenti volili mo~nost „Souhlasím“ (46 „Naprosto souhlasím“ 

%). Dále, ale volili i mo~nosti jako „Nesouhlasím“ (14 %), „Nevím“ (7 %) a „Naprosto 

nesouhlasím“ (2 

U bere pZi hodin� ohled na ~áka se speciálními vzd�lávacími potZebami, (napZ. 
tempu výkla



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo �tyZi v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala ohledem na ~áka se SVP. 

Mo~nost „Souhlasím“ volili respondenti nejvíce a to 45 %. Vysoké procento respondentp 

také volilo mo~nosti „Naprosto souhlasím“ (27 %) a „Nesouhlasím“ (20 Mo~nosti 

„Nevím“ a „Naprosto nesouhlasím“ volil zhruba 4 % respondentp. 

Jak �asto se U vm�buje do mých kompetencí?

Polo~ka �íslo p�t v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá vm�bováním do kompetencí. Ve 

velké pZevaze respondenti volili mo~nosti „N�kdy se vm�buje“ (45 %) a „Ne, nevm�buje“ 

% respondentp také ale volilo mo~nost „Ano, vm�buje“ a 4 % volilo mo~nost 

„asto se vm�buje“.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– U m� pov�Zuje komunikací s rodinou ~áka.

lo~ka �íslo sedm v dotazníku pro asistenty ped. se zam�Zuje na komunikaci asistenta 

rodinou ~áka. 38 % asistentp ped. zvolilo mo~nost „Ne, nepov�Zuje“, 29

zvolilo mo~nost „N�kdy m� pov�Zuje“, 23 % zvolilo mo~nost „Ano, pov�Zuje“ a pouhých 

zvolilo mo~nost „asto m� pov�Zuje. Mp~eme tedy vid�t, ~e asistent ped. zde nemá 

moc mo~nost se zajímat o zále~itosti mezi bkolou a rodinou.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– U mi sd�luje informace ohledn� problémp se ~áky.

Polo~ka �íslo tZináct dotazníku pro asistenty ped. se také zam�Zuje na pZedávání informací 

ohledn� ~ákp a jejich problémp. Naprosto nejvíce volili respondenti mo~nosti „Souhlasím“ 

%) a „Naprosto souhlasím“ (42 %). Mo~nost „Nesouhlasím“ volilo 9 % a mo~nosti 

„Naprosto nesouhlasím“ a „Nevím“ nevolilo ani 3 % respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Díl�í výzkumná otázka �. 4 – Jaké pZeká~ky spatZují respondenti ve vzájemné 
spolupráci?

Na tuhle díl�í výzkumnou otázku odpovídají v dotazníku pro asistenty ped. polo~ky �íslo 3, 

zníku pro u�itele polo~ky �íslo 3, 7, 8, 13, 21, 22, 24.

PZi práci m� U vyrubuje.

Polo~ka �íslo tZi v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá vyrubováním pZi práci. Nejvíce 

respondenti volili mo~nost „Ne nerubí“ (75 Kupodivu byla �asto i volena mo~nost 

„N�kdy m� rubí“ (22 %). Mo~nosti „Ano, �asto m� rubí“ a „Ano, rubí“ volilo 2 % a 2 

respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZi práci m� pZítomnost AP rubí.

Polo~ka �íslo tZi v dotazníku pro u�itele se také zabývala vyrubováním pZi práci. 

pZekvapení byly nejvíce voleny mo~nosti „N�kdy m� rubí“ (50 %) a „Ne, nerubí m�“ (39

%). Mo~nosti „Ano, �asto m� rubí“ a „Ano, rubí“ volilo 7 % respondentp.

AP nerespektuje mé doporu�ení a rady.

Polo~ka �íslo sedm v dotazníku pro u�itele se zabývala nerespektováním doporu�ení a rad. 

Zde nejvíce respondenti volili mo~nosti „Nesouhlasím“ (46 %) a „Naprosto nesouhlasím“ 

%). Mo~nosti „Souhlasím“ a „Nevím“ také volilo ur�ité procento respondentp a to 12 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

%. Mo~nost „Naprosto souhlasím“ volilo pouhých 2 % respondentp. Z toho vyplívá, ~e 

v�tbina asistentp ped. respektuje doporu�ení a rady u�itele. 

U nerespektuje mé doporu�ení a rady.

Polo~ka �íslo best v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá nerespektováním doporu�ení a 

rad. Drtivá v�tbina respondentp volila mo~nost „Nesouhlasím“ (50 %) a skoro jedna �tvrtina 

respondentp volila mo~nost „Naprosto nesouhlasím“ (24 % respondentp se pZikloni

mo~nosti „Souhlasím“, skoro 9 tp zvolilo mo~nost „Nevím“ a 5 

mo~nost „Naprosto souhlasím“.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Ú�ast AP ve výuce vede ~áky k nedostate�né samostatnosti, proto~e spoléhají na 
externí pomoc.

Polo~ka �í dotazníku pro u�itele se zabývala ú�astí AP ve výuce v

samostatnosti ~ákp. Zde mp~eme vid�t hodn� odlibné názory, kdy~ mo~nost „Nesouhlasím“ 

% respondentp a naopak mo~nost „Souhlasím“ volilo 28 % respondentp, co~ není 

mén� ne~ u první mo~nosti. Mo~nosti „Nevím“ (13 %), „Naprosto souhlasím“ (10 

%) a „Naprosto nesouhlasím“ (6 %) nem�ly mezi sebou pZílib velké odchylky.

Spole�né konzultace s U jsou omezeny nedostatkem prostoru a �asu.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo jedenáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala konzultacemi s u�iteli 

nedostatkem �asu. Zde jsou výsledky hodn� prpm�rné. Mo~nost 

„Nesouhlasím“ volilo 33 % respondentp a mo~nost „Souhlasím“ volilo 32 % respondentp. 

Dále pak mo~nosti „Naprosto souhlasím“ a „Naprosto nesouhlasím“ volilo 17 % a 11 

respondentp. K ~nosti „Nevím“ se pZiklonilo 7 % respondentp.

Spole�né konzultace s AP jsou omezeny nedostatkem prostoru a �asu.

Polo~ka �íslo tZináct v dotazníku pro u�itele se takté~ zabývala konzultacemi s u�iteli 

nedostatkem �asu. Tato polo~ka má velice podobný výsledek i v dotazníku 

pro asistenty ped. Mp~eme tedy Zíci, ~e konzultace v rámci prostoru a �asu vnímají ob� 

y dotazovaných stejn�. Nejvíce respondenti volili mo~nosti „Souhlasím“ (38 %) a 

„Nesouhlasím“ (36 %). Mo~nost „Naprosto souhlasím“ volilo 13 % respondentp a mo~nost 

„Nevím“ 7 % respondentp. K mo~nosti „Naprosto nesouhlasím“ se pZiklonilo 6 

respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pZípad� výhrad k práci U, problém vykomunikuji.

Polo~ka �íslo devatenáct v dotazníku pro asistenty ped. se zabývala komunikací pZi mo~ných 

výhradách k práci u�itele. Zde vyplynuly výsledky celkem jasné. 47 respondentp volilo 

mo~nost „Souhlasím“, 21 % volilo „Naprosto souhlasím“, 18 % volilo mo~nost „Nevím“, 

% volilo „Nesouhlasím“ a 4 % respondentp volilo mo~nost „Naprosto nesouhlasím“.

pZípad� výhrad k práci AP, problém



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo dvacet jedna v dotazníku pro u�itele se zabývala komunikací pZi mo~ných 

výhradách k práci AP. Zde mp~eme vid�t velice jednotné názory, kdy 61 % respondentp 

volilo mo~nost „Souhlasím“ a 27 % volilo mo~nost „Nesouhlasím“. Mo~nost „Nevím“ 

mo~nost „Nesouhlasím“ volilo 4 % respondentp. Mo~nost „Naprosto

nesouhlasím“ volilo pouhé 1 % respondentp.

U navazujeme komunikaci pouze v pZípad� vzniku n�jakého problému.

Polo~ka �íslo dvacet dotazníku pro asistenty ped. se zabývala komunikací v pZípad� vzniku 

problému. Výsledky u této polo~ky jsou jednozna�né. Mo~nost „Nesouhlasím“ volila více 

ne~ polovina respondentp (52 %), mo~nost „Naprosto nesouhlasím“ volilo 34 % respondentp 

a mo~nost „Souhlasím“ volilo 11 % respondentp. Mo~nosti „Nevím“ a „Napros

souhlasím“ pak volili jen 2 % a 1 % respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pZípad� vzniku n�jakého problému.

Polo~ka �íslo dvacet dva v dotazníku pro u�itele se zabývala komunikací v pZípad� vzniku 

problému. U této polo~ky také mp~eme vid�t velice jednotné výsledky, kdy nejvíce 

respondenti volili mo~nost „Nesouhlasím“ (62 %). Dále respondenti volili mo~nosti 

„Naprosto nesouhlasím“ (25 „Souhlasím“ (10 % respondentp volilo 

mo~nost „Nevím“ i „Naprosto souhlasím“.

U pozoruji nedostatky.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �íslo dvacet dva v dotazníku pro asistenty ped. se zabývá komunikací s u�itelem a 

jejími nedostatky. Nejvíce respondenti volilo mo~nosti „Nesouhlasím“ (34 %) a „Naprosto 

nesouhlasím“ (29 %). Prpm�rn� pak respondenti volili mo~nost „Souhlasím“ (20 

mo~nosti „Nevím“ a „Naprosto souhlasím“ volilo pouhých 11 % a 7 % respondentp.

U pozoruji nedostatky.

Polo~ka �íslo dvacet �tyZi v dotazníku pro u�itele se zabývala komunikací s AP a jejími 

% respondentp volilo mo~nost „Nesouhlasím“. Ostatní mo~nosti byly volen

zna�n� mén�: „Souhlasím“ (20 %), „Naprosto nesouhlasím“ (19 %) a „Nevím“ (12 

Mo~nost „Naprosto souhlasím“ volilo pouhých 6 % respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�RENÉ SHRNUTÍ VÝSLEDKo A DISKUZE

této kapitole se zam�Zíme na souhrn významných poznatkp, které jsme získali v prpb�hu

výzkumu, a zdprazníme ur�ité pozitivní aspekty a výhody spojené s danou problematikou

Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jak asistenti pedagoga a u�itelé na základních 

bkolách popisují vzájemnou spolupráci. Mimo formulaci hlavního výzkumného cíle, jsm

dalbí �tyZi cíle díl�í, jejich~ úkolem bylo zjistit, jak asistenti pedagoga a u�itelé 

hodnotí vzájemnou spolupráci, jak u�itelé vnímají roli asistenta pedagoga v oblasti vzájemné 

spolupráce, jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele v vzájemné spolupráce a jaké 

pZeká~ky spatZují asistenti pedagoga a u�itelé ve spolupráci. Tyto díl�í cíle jsou v

díl�ími výzkumnými otázkami, a odpov�di na n� jsme získali prostZednictvím 

dotazníkového betZení, kterého se zú�astnilo 676 asistentp pedagoga a u�itelp základních 

bkol. Výzkumné betZení prob�hlo v rámci dvou odd�lených dotazníkp o 23 a 25 polo~kách. 

Vypln�ní jednotlivých polo~ek m�lo poskytnout odpov�di na stanovené výzkumné otázky 

a tím dosáhnout odpov�dí na vyty�ené cíle výzkumu.

První díl�í výzkumná otázka, která m�la zjistit, jak asistenti pedagoga a u�itelé hodnotí 

vzájemnou spolupráci, se rozprostírala do 22 polo~ek obou dotazníkp. Otázky byly míZené 

na mo~né problémy ve výuce, dorozumívání se mezi sebou, pZedávání informací, hodnocení 

spole�ných konzultací, pZípravu vyu�ovací hodiny a na komunikaci. A�koli komunikaci 

asistenti pedagoga i u�itelé hodnotí úsp�bn�, jedna tZetina dotazovaných v obou skupinách 

uvedla, ~e se pravideln� nesetkávají za ú�elem prpb�~ných konzultací. Dá

pedagoga uvedli, ~e v u�iteli nepozorují nedostatky, ale naopak skoro jedna 

tZetina u�itelp hodnotila, ~e nedostatky v

dotazovaných u�itelp uvedla, ~e AP nesd�luje informace ohledn� organizace výuky. Podle 

adové a kol e klí�ové, aby docházelo k pravidelným setkáním a konzultacím, 

b�hem nich~ se zhodnocuje prpb�h dosavadní spolupráce a probírá se dosa~ených výsledkp

U�itel by m�l pravideln� informovat asistenta pedagoga o plánovaných výukových 

aktivitách a obsahu, aby se mohl pZipravit na pZíslubné téma.

Druhá díl�í výzkumná otázka, která m�la zjistit, jak u�itelé vnímají roli asistenta pedagoga 

v oblasti vzájemné spolupráce, se rozprostírala do 7 polo~ek dotazníku pro u�itele. Otázky 

dotýkaly pozitivní atmosféry v pZítomností AP v koncentrací ~ákp, 

vm�bování do kompetencí, komunikací s rodinou ~áka a sd�lování informací ohledn� ~ákp 

pohledu u�itelp. Zajímavým zjibt�ním bylo, ~e skoro polovina u�itelp vyhodnotila, ~e 

pZítomnost AP ve výuce n�kdy narubuje koncentraci ~ákp pZi práci. Dále vhodné 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

zdpraznit, ~e tZetina dotazovaných u�itelp ozna�ila, ~e asistent pedagoga se n�kdy vm�buje 

do jeho kompetencí. Dle autorp N�mce a Martinovské (2018) významnou roli hrává 

i Zeditel bkoly, jeho~ odpov�dností je stanovit role a kompetence obou pracovníkp. Vedle 

písemného vymezení pracovních povinností je klí�ové, aby Zeditel objasnil asistentovi smysl 

jeho práce a jasn� formuloval svá o�ekávání. Naopak jako pZínosné zjibt�ní mp~eme ozna�it, 

~e skoro polovina dotazovaných u�itelp vyhodnotila, ~e AP n�kdy pZinábí do výuky své 

nápady a podn�ty a tZetina vyhodnotila, ~e AP pZinábí své podn�ty a nápady.

TZetí díl�í výzkumná otázka, která m�la zjistit, jak asistenti pedagoga vnímají roli u�itele 

oblasti vzájemné spolupráce, souvisela se 6 polo~kami dotazníku pro asistenty pedagoga. 

Otázky se týkaly pozitivní atmosféry v kolektivu, nápadp a podn�tp k výuce, ohledp na ~áka 

se SVP, vm�bování do kompetencí ~áka a sd�lování informací 

ohledn� ~ákp z pohledu asistentp pedagoga. Co se tý�e vm�bování do kompetencí asistenta 

pedagoga ze strany u�itele, i z tohoto pohledu skoro polovina dotazovaných asistentp 

pedagoga uvádí, ~e se jim u�itel n�kdy vm�buje do kompetencí. Pokud se podíváme, zda 

u�itel bere ohledy na ~áky se SVP (napZ. v tempu výkladu), tak tZi �tvrtiny dotazovaných AP 

vyhodnotilo, ~e u�itel na ~áka se SVP ohled bere. I kdy~ autorky Teplá a Felcmanová (2015) 

uvádí, ~e asistent pedagoga se podílí napZíklad na za�len�ní ~áka do kolektivu a jeho adaptaci 

na bkolní prostZedí, poskytuje individuální podporu pZi pZedávání výukové látky, asistuje 

pedagogickým pracovníkpm ve výchovn� vzd�lávacích aktivitách, pomáhá s usnadHováním 

komunikace mezi pedagogy a ~áky, poskytuje podporu pZi kontaktech se zákonnými 

zástupci ~áka a pZi budování vztahp mezi rpznými k Více jak 

tZetina dotazovaných asistentp pedagoga ozna�ila, ~e u�itel je nepov�Zuje komunikací 

rodinou ~áka. }ampachová a adilová (2012) doplHují, ~e pracovní povinnosti asistenta 

pedagoga jsou ur�eny ve spolupráci s Zeditelem bkoly a tZídním u�itelem. B�hem tohoto 

procesu jsou definovány konkrétní úkoly a jejich rozsah.

tvrtá díl�í výzkumná otázka, která m�la zjistit, jaké pZeká~ky spatZují asistenti pedagoga 

a u�itelé základních bkol pZi spolupráci, se vztahovala ke 13 polo~kám obou dotazníkp. 

Otázky se zam�Zovaly na vyrubování pZi práci, nerespektování doporu�ení a rad, omezení 

konzultací prostorem a �asem Zípad� vzniku problému a jejími nedostatky. 

Zajímavé výsledky pZinesl fakt, ~e pZesn� polovina u�itelp vyhodnotila, ~e pZítomnost AP je 

n�kdy rubí pZi práci. Op�t autoZi N�mec a Martinovská (2018) dodávají, ~e �asto dochází 

k problémpm ve spolupráci zppsobeným nejasnými o�ekáváními. U�itel mp~e pZedpokládat, 

~e asistent má zkubenosti s prací s d�tmi a ví, kdy zasahovat do výuky. Na dr



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pedagoga se mp~e cítit nejistý ve své roli, nemá zkubenosti, o které by se mohl opZít

a obává se, ~e svým zásahem mp~e ztí~it u�iteli práci. Dále skoro tZetina dotazovaných 

u�itelp souhlasila s mo~ností, ~e ú�ast AP ve výuce vede ~áky k nedostate�né samostatnosti, 

proto~e spoléhají na externí pomoc. Dále pak polovina AP nebyla spokojena se spole�nými 

U v rámci nedostatku prostoru a �asu. Stejné zjibt�ní prob�hlo i u skupiny 

u�itelp, kdy stejn� jak AP v�tbinov� hodnotili spolupráci velice pZív�tiv�, ale polovina 

respondentp takté~ shledávala nedostatky spojené se spole�nými konzultacemi s

pedagoga. Autorka Mazánková (2018) doplHuje, ~e dalbím významným prvkem je spole�ná 

pZíprava na výuku a diskuse o individuálních potZebách ~ákp. Asistent by m�l mít pZedem 

jasno o tom, s jakými ~áky a na jakých tématech bude pracovat, ani~ by to znamenalo sní~ení 

pozornosti v�nované ~ákpm se speciálními potZebami ze strany u�itele.

hlavní výzkumný cíl mp~eme odpov�d�t, ~e asistenti pedagoga a u�itelé popisují jako 

klí�ové ohnisko spolupráce komunikaci. Významná v�tbina asistentp pedagoga vnímají 

u�itelem velice dobZe – v�tbina nepozoruje nedostatky v

u�itelé, i kdy~ komunikaci s AP hodnotili kladn�, více shledávali nedostatky jak 

komunikaci tak napZ. v pZíprav� na výuku. Bréda (2017) zdprazHuje, ~e a

musí být schopen ú�inn� komunikovat, co~ umo~ní vytvoZení propojení mezi ~ákem, bkolou 

a rodinou. Takté~ je dple~ité, aby byl dpv�ryhodný, trp�livý a schopný spolupracovat s 

ostatními kolegy. Dle autorky Kratochvílové (2013) vytváZení bkolní atmosféry a prostZedí, 

které aktivn� podporuje inkluzi, je pevn� svázáno s úrovní profesionální komunikace mezi 

pedagogy, co~ rovn�~ ovlivHuje kvalitu sociálních vazeb. Co~ z výsledkp výzkumu mp~eme 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

DOPORUENÍ PRO PRAXI

Aby spolupráce mezi u�itelem a asistentem pedagoga byla kvalitní a efektivní, je dple~ité, 

aby za�átek samotné spolupráce pZedcházelo stanovení pZedstav vzájemné spolupráce od 

obou aktérp. Konkrétn� máme na mysli rozd�lení rolí a jednotlivá o�ekávání. Nejvýhodn�jbí 

a prob�hla ji~ pZed za�átkem spolupráce. Aby se asistent i u�itel 

cítili ve své roli komfortn�, je klí�ové, aby mezi nimi probíhala otevZená a pZedevbím 

pravidelná komunikace.

Mp~e nastat situace, kdy nebude asistent pedagoga efektivn� vyu~íván, a to v pZípad�, pokud 

by nedostával kompletní situace ohledn� úkolp a pZedstav u�itele. Mimo profesní zále~itosti

je dple~ité, aby si u�itel i asistent dpv�Zovali a rozum�li si i v osobním ~ivot�. Jeliko~ má 

kladný vztah mezi u�itelem a asistentem vliv na pozitivní atmosféru celé tZídy, je klí�ové, 

aby taková dpv�ra byla funk�ní. Hlavní doporu�ení pro efektivní spolupráci mezi asistentem 

pedagoga a u�itelem bychom uvedli, ~e jak u�itel, tak i asistent, by m�li mít snahu o co 

nejpZínosn�jbí integraci dít�te se SVP, oddan� zastávat svoji profesi a jednat v nejlepbím 

zájmu vbech ~ákp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

Nabe diplomová práce se zabývala problematikou spolupráce asistenta pedagoga a u�itelp 

na základních bkolách.  Pro bezproblémovou realizaci inkluze, je role asistenta pedagoga 

klí�ovým podpprným opatZením. Asistent pedagoga pZedstavuje nový prvek v �eském 

vzd�lávacím systému, který rozbiZuje mo~nosti u�itelp, zejména pZi práci s ~áky se 

specifickými vzd�lávacími potZebami. To vbak �asto pZinábí nové po~adavky na zppsob 

vedení výuky, co~ mp~e narubit tradi�ní postupy. NapZíklad dochází k situacím, kdy asiste

pracuje pouze s jedním ~ákem se speciálními potZebami odd�len� od ostatní tZídy, co~ mp~e 

vést ke sní~ení samostatnosti tohoto ~áka a odZíznutí od spolupráce s ostatními spolu~áky. 

Tyto problémy jsou patrné i podle autorp N�mce, aimá�kové Lauren�íkové a Hájkové 

), kteZí uvád�jí, ~e vyu~ití asistentp pedagoga v b�~ných základních bkolách �elí Zad� 

problémp a nejasností týkajících se jejich kvalifikace, podpory ~ákp, spolupráce s pedago

a metodické podpory. Cílem nabí diplomové práce bylo

pedagoga a u�itelé na základních bkolách popisují vzájemnou spolupráci.

Diplomová práce se d�lí na dv� hlavní �ásti, a to �ást teoretickou, a �ást praktickou. 

Teoretická �ást obsahuje tZi hlavní kapitoly, kterým nále~í jednotlivé podkapi první 

teoretické kapitole jsme se zam�Zili na inkluzivní vzd�lávání. Detailn�ji jsme se zabývali 

legislativou, která jej vymezuje, inkluzí a integrací a podpprnými opatZeními pro vzd�lávání 

~ákp se specifickými vzd�lávacími potZebami. Druhá teoretická kapitola se zam�Zovala na 

asistenta pedagoga. Detailn�ji jsme probírali vymezení pozice asistenta pedagoga, 

kvalifika�ní a osobnostní pZedpoklady asistenta pedagoga a vymezení pracovní nápln� 

asistenta pedagoga. TZetí, poslední teoretická kapitola se v�novala pZímo spolupráci asistenta 

pedagoga a u�itele. Specificky jsme se zam�Zili na mo~ná úskalí ve spolupráci, doporu�ení 

pro efektivní spolupráci a na výzkumy zam�Zující se na spolupráci asistenta pedagoga a 

u�itele.

praktické �ásti práce jsme vysv�tlili metodologii výzkumu a následn� definovali 

výzkumný problém, výzkumné otázky a cíle, na které se práce zam�Zovala. Výzkumný 

tvoZili u�itelé základních bkol, kteZí byli vybíráni dostupným 

výb�rem. Výzkumná metoda zahrnovala dotazníkové betZení, které obsahovalo uzavZené 

otázky. Pro lepbí vizualizaci a pochopení výsledkp byly odpov�di prezentovány pomocí 

grafp a následným okomentováním. Následn� jsme získaná data interpretovali a díky nim 

mohli odpov�d�t na hlavní výzkumnou otázku a jednotlivé díl�í výzkumné otázky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Interpretovaná data jsme zaZadili do diskuze, která se opírala o poznatky z teoretické �ás

Nakonec jsme formulovali stru�né doporu�ení pro praxi.

Téma spolupráce asistentp pedagoga a u�itelp na základních bkolách jsme zvolili pZedevbím 

dpvodu nárpstu ~ákp se specifickými vzd�lávacími potZebami, se kterými vzniká i 

poptávka po asistentech pedagoga, kteZí jsou nezbytní pro za�leHování ~ákp se SVP do 

b�~ných tZíd. Aby asistenti pedagoga mohli být co nejvíce nápomocni nejen ~ákpm se SVP, 

zam�Zili jsme se konkrétn� práv� na spolupráci mezi asistentem pedagoga a u�itelem, jejich~ 

spolupráce je klí�ová k efektivnímu chodu vyu�ovací jednotky.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITER

BARTOGOVÁ, Miroslava a VÍTKOVÁ, Marie, 2012. zdělávání ~áků se speciálními 
vzdělávacími potřebami VI.: Education of pupils with special educati

BARTOGOVÁ, Miroslava. Styly u�ení a strategie individuální podpory – pZíklad vyu~ití 
u ~ákp s dyslexií. In BARTOGOVÁ, Miroslava, VÍTKOVÁ, Marie Vzd�lávání 
se zam�Zením na inkluzivní didaktiku a vyu�ování ~ákp se speciálními vzd�lávacími 
potZebami ve bkole hlavního vzd�lávacího prou

– –

BARTOGOVÁ, Miroslava, VÍTKOVÁ, Marie, 2017. Společné vzdělávání orientované 
na posílení kompetencí učitelů a ~áků v inkluzivním prostředí bkoly. I. vydání. Brno: 

BOKOVÁ, Barbora a VÍTKOVÁ, Marie, 201 Podpora ~áků se speciálními 
vzdělávacími potřebami v kontextu inkluzivního vzdělávání

BRÉDA, JiZí; APEK, Robert; DANDOVÁ a KENDÍKOVÁ Třídní 
učitel jako kouč. . Dobrá bkola. ISBN 978

ADILOVÁ, V�ra a }AMPACHOVÁ Povolání: asistent pedagoga: 
kompetence asistenta pedagoga podporujícího ~áky s poruchou autistického spektra

ADOVÁ, Eva a kol., 2012. Metodika práce asistenta pedagoga se ~ákem s tělesným 
posti~ením. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978

ALOVÁ, Jana Funkce a okruhy pracovní nápln� asis
BAYINKOVÁ, Zonna Spolupráce s asistentem pedagoga. Praha: Národní 
ústav pro vzd�lávání, bkolské poradenské zaZízení a zaZízení pro dalbí vzd�lávání 
pedagogických pracovníkp. ISBN 978

OVÁ, Lenka, 2016. Proměna v přístupu ke zjibťování speciálních 
vzdělávacích potřeb: od zjibťování diagnóz ke stanovení podpůrných opatření. akolní 
poradenství v praxi. ro�. 3, �. 1. –



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

GABAaOVÁ, Jitka a VOSMIK, Miroslav, 2019. Asistent pedagoga a klima třídy.
Praha: Raabe. Dobrá bkola. ISBN 978

Úvod do pedagogického výzkumu. 2., rozb. �eské vyd. Brno: 

HÁJKOVÁ, Vanda a STRNADOVÁ Inkluzivní vzdělávání: 

JiZí Vzdělávání ~áků se speciálními vzdělávacími potřebami na 1. stupni 
základní bkoly jako východisko inkluzivní didaktiky. 2., pZeprac. a rozb. vyd. B

HORÁKOVÁ, Ilona, 2015. Metodika práce – spolupráce s 
učitelem. Olomouc: Univerzita Palackého v

KENDÍKOVÁ, Jitka, 2017 . Praha: Raabe. Dobrá bkola. ISBN 978

KOCUROVÁ, Marie, 2001. Integrace ~áků se specifickou poruchou učení.
Univerzita Karlova, Pedagogická 

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana Inkluzivní vzdělávání v české primární bkole: teorie, 
praxe, výzkum

KROUPOVÁ, KateZina Slovník speciálněpedagogické terminologie: vybrané 

Ka~dé dítě potřebuje speciální přístup: 
vytváření integrovaných a inkluzivních tříd. Praha: Portál.

LAaEK, Jan, 2007. Sociálně psychologické klima bkolních tříd a bkoly
Králové: Gaudeamus. ISBN 978

Základy inkluzivní pedagogiky: dítě s posti~ením, narubením 
a ohro~ením ve bkole. Praha: Portál

MAZÁNKOVÁ, Martina, 2018. Inkluze v mateřské bkole: děti s PAS, ADHD a 
. Praha: Portál. ISBN 978

MICHALÍK, Jan, BASLEROVÁ, Pavlína a FELCMANOVÁ, Podpůrná 
opatření ve vzdělávání. Praha: lov�k v tísni, o. p. s.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

MORÁVKOVÁ VEJROCHOVÁ, Monika, 2015. Standard práce asistenta pedagoga.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978

Národní program rozvoje vzd�lávání v eské republice: Bílá kniha

N�MEC, Zbyn�k a MARTINOVSKÁ, Petra, 2018. Asistent pedagoga v mateřské 
bkole. Praha: Raabe. Dobrá bkola. ISBN 978

N�MEC, Zbyn�k, aIMÁKOVÁ LAURENÍKOVÁ, Klára, HÁJKOVÁ, Vanda
Asistent pedagoga v inkluzivní bkole edagogická 

PIPEKOVÁ, Jarmila. Podpprná opatZení v edukaci ~ákp s mentálním posti~ením. I
BARTOGOVÁ, Miroslava, VÍTKOVÁ, Marie, et al., 2016. Inkluze ve bkole a ve společnosti 
jako interdisciplinární téma. –

POTM�aIL, MiloH. Pocity, postoje a obavy pedagogických pracovníkp 
inkluzivnímu vzd�lávání. In HAVEL, JiZí; FILOVÁ, Hana Inkluzivní 
vzdělávání v primární bkole.

PRoCHA, Jan; WALTEROVÁ Elibka a MAREa, JiZí, 2013 Pedagogický slovník.
a rozb. vyd. Praha: Portál

Ro}IKA, Michal, SMOLÍKOVÁ, Monika, FLEKAOVÁ, Lucie, BASLEROVÁ, 
Pavlína, 2019. Učitel a asistent ve společném vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého v 

SLOWÍK, Jos Speciální pedagogika. 2., aktualizované a dopln�né vydání. 

SLOWÍK, Josef, 2022. Inkluzivní speciální pedagogika.

TEPLÁ, Marta Asistent pedagoga: jak efektivně zavést pozici asistenta pedagoga 
ve bkolách. ha: Verlag Dashöfer.

TEPLÁ, Marta a FELCMANOVÁ, Lenka, 2015. Asistent pedagoga: zavedení a 
efektivní vyu~ití asistentů ve bkolách. Dashöfer. ISBN 9788087963333.

UZLOVÁ, Iva, 2010. Asistence lidem s posti~ením a znevýhodněním: praktický 
průvodce pro osobní a pedagogické asistenty. Praha: Portál. ISBN 978



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÍTKOVÁ, Marie. Vývoj a sou�asný stav inkluzivního vzd�lávání v eské republice, 
N�mecku a Anglii (Wales) – komparativní studie. In BARTOGOVÁ, Miroslava, 
VÍTKOVÁ, Marie Vzdělávání ~áků se speciálními vzdělávacími potřebami

VÍTKOVÁ, Marie. Podpprná opatZení pro ~áky se speciálními vzd�lávacími potZebami 
v inkluzivním prostZedí bkoly z pohledu vybraných zemí – N�mecka, avýcarska a eské 

y. In BARTOGOVÁ, Miroslava, VÍTKOVÁ, Marie Inkluze ve bkole a 
ve společnosti jako interdisciplinární téma. –

VOSMIK, Miroslav a B�LOHLÁVKOVÁ, Lucie, 2010. }áci s poruchou autistického 
spektra v bě~né bkole: mo~nosti integrace na Za a Sa. Praha: Portál. ISBN 978

VRBOVÁ, Renáta, 2012. Metodika práce asistenta pedagoga se ~ákem s narubenou 
komunikační schopností. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978

ZÁMENÍKOVÁ, Dana. Specifika podpory v rámci inkluzivního vzd�lávání ~ákp s 
t�lesným posti~ením a stZední bkole. In BARTOGOVÁ, Miroslava, VÍTKOVÁ, Marie, et 

Inkluze ve bkole a ve spole�nosti jako interdisciplinární téma. Brno: Masarykova 

Zden�k Inkluzivní vzdělávání: efektivní 
vzdělávání vbech ~áků.

}AMPACHOVÁ, Zuzana a ADILOVÁ, V�ra, 2012. Metodika práce asistenta 
pedagoga se ~ákem s poruchami autistického spektra. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Internetové zdroje

eská bkolní inspekce. Vybrané aspekty implementace spole�ného vzd�lávání v 
mateZských, základních a stZedních bkolách v období 1 loletí bkolního roku 2017/2018. 
Tematická zpráva [online]. 24]. Dostupné z: 

[2] HORÁKOVÁ, Ilona. Metodika práce asistenta pedagoga: Spolupráce s u�itelem 
28]. Dostupné z: 

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Vybrane-aspektyimplementace-spolecneho-vzdelavani
http://inkluze.upol.cz/ebooks/metodika-prurez-02/metodika-prurez-02.pdf
http://inkluze.upol.cz/ebooks/metodika-prurez-02/metodika-prurez-02.pdf


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Í aKOLA: informa�ní portál zam�Zený na za�leHování ~ákp cizincp do 
�eského vzd�lávacího systému. Formy spolupráce ve tZíd� [online]. [cit. 2022
Dostupné z: 

JUNGWIRTHOVÁ, I. Lidové noviny: PZíloha Orientace Lidových 
novin. 2016, ro�. XXIX, �. 83, s. 22.

[5] KLUSÁKOVÁ, Marie, et al., 2014. Analýza systému vzdělávání asistenta 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, s. 128.

Statistický informa�ní systém Ministerstva bkolství, mláde~e a t�lovýchovy [online]. [cit. 
10]. Dostupné z: 

Novela zákona �. 82/2015 Sb., kterou se m�ní zákon �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, 
základním, stZedním, vybbím odborném a jiném vzd�lávání (bkolský zákon), ve zn�ní 
pozd�jbích pZedpisp

Usnesení �. 2/1993 Sb.: Usnesení pZedsednictva eské národní rady o vyhlábení 
LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako sou�ástí ústavního poZádku eské 

Vyhlábka �. 27/2016 Sb.: Vyhlábka o vzd�lávání ~ákp se speciálními vzd�lávacími 
potZebami a ~ákp nadaných, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

Zákon �. 561/2004 Sb.: Zákon o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném a 
jiném vzd�lávání (bkolský zákon), ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

Zákon �. 82/2005 Sb.: Zákon, kterým se m�ní zákon �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, 
základním, stZedním, vybbím odborném a jiném vzd�lávání (bkolský zákon), ve zn�ní 
pozd�jbích pZedpisp, a n�které dalbí zákony

https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

a podobn�

a tak dále

�. �íslo

napZ. napZíklad

Organizace spojených národp

speciální vzd�lávací potZeby

U u�itel



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 – Koncept sociální inkluze



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– Rozdíly mezi integrací a inkluzí
– Po�ty asistentp pedagoga v regionálním bkolství



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM GRAFo

pZípad� problémp ve výuce, mohu o pomoc po~ádat u�itele. (napZ. s kázní)

pZípad� problémp s ostatními ~áky, mohu po~ádat o pomoc AP. (napZ. s kázní)

prpb�hu výuky s u�itelem vyu~íváme symboly, gesta nebo jiné neverbální 

signály, které jsou nám ob�ma srozumitelné.

prpb�hu výuky s AP vyu~íváme symboly, gesta nebo jiné neverbální signál

které jsou nám ob�ma srozumitelné.

u�itelem si navzájem vym�Hujeme své zkubenosti.

asistentem ped. si navzájem vym�Hujeme své zkubenosti.

U�iteli pZedávám informace o problémech se ~áky.

AP pZedávám informace o problémech se ~áky.

U komunikujeme i v pZípadech, kdy nevznikají ~ádné problémy.

pZípadech, kdy nevznikají ~ádné problémy.

B�hem pZípravy na výuku s U diskutujeme o prpb�hu výuky.

B�hem pZípravy na výuku s AP diskutujeme o prpb�hu výuky.

PZed ka~dou vyu�ovací hodinou mi U sd�luje informace o organizaci výuky.

PZed ka~dou vyu�ovací hodinou sd�luji AP informace o organizaci výuky.

Svou �innost pZizppsobuji vedení a metodám práce U.

AP by m�l pZizppsobit svou �innost mému vedení a metodám práce.

U je dosta�ující.

AP je dosta�ující.

U se pravideln� setkáváme za ú�elem prpb�~ných konzultací.

AP se pravideln� setkáváme za ú�elem prpb�~ných komunikací.

Nabi komunikaci s U hodnotím úsp�bn�.

Nabi komunikaci s AP hodnotím úsp�bn�.

AP pZispívá k pozitivní atmosféZe v

PZinábí AP do výuky své nápady a podn�ty?



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZítomnost AP narubuje koncentraci ~ákp pZi práci.

Pomoc AP pZispívá k postupnému rozvíjení samostatnosti ~áka se speciálními 

vzd�lávacími potZebami

Jak �asto se AP vm�buje do mých kompetencí.

rodinou ~áka na základ� pov�Zení u�itele.

– AP mi sd�luje informace ohledn� problémp se ~áky.

U pZispívá k pozitivní atmosféZe v

U se zajímá o mé nápady a podn�ty k výuce.

U bere pZi hodin� ohled na ~áka se speciálními vzd�lávacími potZebami, (napZ. 

tempu výkladu).

Jak �asto se U vm�buje do mých kompetencí?

– U m� pov�Zuje komunikací s rodinou ~áka.

– U mi sd�luje informace ohledn� problémp se ~áky.

PZi práci m� U vyrubuje.

PZi práci m� pZítomnost AP rubí.

AP nerespektuje mé doporu�ení a rady.

U nerespektuje mé doporu�ení a rady.

Ú�ast AP ve výuce vede ~áky k nedostate�né samostatnosti, proto~e spoléhají na 

externí pomoc.

Spole�né konzultace s U jsou omezeny nedostatkem prostoru a �asu.

Spole�né konzultace s AP jsou omezeny nedostatkem prostoru a �asu.

pZípad� výhrad k práci U, problém vykomunikuji.

U 21: V pZípad� výhrad k ráci AP, problém vykomunikuji.

U navazujeme komunikaci pouze v pZípad� vzniku n�jakého problému.

pZípad� vzniku n�jakého problému.

U pozoruji nedostatky.

U pozoruji nedostatky.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: Dotazník

PZíloha P II: Dotazník pro u�itele



YÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ASIST







PYÍLOHA P I : DOTAZNÍK PRO UITE






	OBSAH
	Úvod 9
	I TEORETICKÁ ČÁST 11
	1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 12
	1.1 Legislativní ukotvení 13
	1.2 Inkluze a integrace 15
	1.3 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření 18

	2 Asistent pedagoga 22
	2.1 Vymezení pozice asistent pedagoga 22
	2.2 Osobnostní a kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga 24
	2.3 Pracovní náplň asistenta pedagoga 27

	3 Spolupráce asistenta pedagoga a učitele 30
	3.1 Možná úskalí ve spolupráci 31
	3.2 Doporučení pro kvalitní a efektivní spolupráci 32
	3.3 Výzkumy zaměřující se na spolupráci asistenta pedagoga a učitele 34

	II PRAKTICKÁ ČÁST 36
	4 Metodologie výzkumu 37
	4.1 Výzkumný problém 37
	4.2 Výzkumné cíle a otázky 37

	5 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT 41
	6 závěrečné shrnutí výsledků a diskuze 76
	7 Doporučení pro praxi 79
	závěr 80
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 82
	seznam použitých symbolů a zkratek 87
	seznam OBRÁZKŮ 88
	seznam TABULEK 89
	SEZNAM GRAFŮ 90
	seznam PŘÍLOH 92
	Úvod
	1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
	1.1 Legislativní ukotvení
	1.2 Inkluze a integrace
	1.3 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření

	2 Asistent pedagoga
	2.1 Vymezení pozice asistent pedagoga
	2.2 Osobnostní a kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga
	2.3 Pracovní náplň asistenta pedagoga

	3 Spolupráce asistenta pedagoga a učitele
	3.1 Možná úskalí ve spolupráci
	3.2 Doporučení pro kvalitní a efektivní spolupráci
	3.3 Výzkumy zaměřující se na spolupráci asistenta pedagoga a učitele

	4 Metodologie výzkumu
	4.1 Výzkumný problém
	4.2 Výzkumné cíle a otázky
	4.3 Výběr metody výzkumu
	4.4 Výzkumný soubor
	4.5 Strategie pro přístup ke zkoumanému souboru
	4.6 Výzkumná technika

	5 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT
	6 závěrečné shrnutí výsledků a diskuze
	7 Doporučení pro praxi
	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	SEZNAM GRAFŮ
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: dotazník pro asistenty pedagoga
	PŘÍLOHA P ii: dotazník pro učitele

